
GAZZETTA        UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

PA R T E  P R I M A SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

Roma - Martedì, 16 marzo 2010

Supplemento ordinario alla “Gazzetta Uffi ciale„ n. 62 del 16 marzo 2010 - Serie generale

N. 52

MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE
ALIMENTARI E FORESTALI

DECRETO 18 dicembre 2009.

Aggiornamento del decreto ministeriale 22 gennaio 
2009, n. 1601, recante: «Aggiornamento degli allegati del 
decreto legislativo 29 aprile 2006, n. 217, concernente 
la revisione della disciplina in materia di fertilizzanti». 
(Decreto n. 29818).

DECRETO 18 dicembre 2009.

Aggiornamento degli allegati del decreto legislativo 
29 aprile 2006, n. 217, concernente la revisione della 
disciplina in materia di fertilizzanti. (Decreto n. 29819).





—  III  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

S O M M A R I O

 MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI 

 DECRETO 18 dicembre 2009.

  Aggiornamento del decreto ministeriale 22 gennaio 2009, n. 1601, recante: «Aggiorna-
mento degli allegati del decreto legislativo 29 aprile 2006, n. 217, concernente la revisione 
della disciplina in materia di fertilizzanti». (Decreto n. 29818). (10A02980) . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETO 18 dicembre 2009.

  Aggiornamento degli allegati del decreto legislativo 29 aprile 2006, n. 217, concernente 
la revisione della disciplina in materia di fertilizzanti. (Decreto n. 29819). (10A02981) . . . .  Pag. 12 





—  1  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI

  DECRETO  18 dicembre 2009 .

      Aggiornamento del decreto ministeriale 22 gennaio 2009, n. 1601, recante: «Aggiornamento degli allegati del decreto 
legislativo 29 aprile 2006, n. 217, concernente la revisione della disciplina in materia di fertilizzanti».      (Decreto n. 29818).     

     IL MINISTRO DELLE POLITICHE AGRICOLE
ALIMENTARI E FORESTALI 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifi cazioni; 

 Visto il decreto ministeriale del 22 gennaio 2009, n. 1601 pubblicato sul supplemento ordinario alla   Gazzetta Uffi -
ciale   n. 88 del 16 aprile 2009 - serie generale; 

 Visto il decreto ministeriale del 22 gennaio 2009, n. 1601 che ha sostituito gli allegati del decreto legislativo 29 apri-
le 2006, n. 217; 

 Visto il decreto ministeriale del 28 luglio 2009, n. 17876 che da ultimo ha modifi cato ed integrato il decreto mi-
nisteriale del 22 gennaio 2009, n. 1601 «Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 29 aprile 2006, n. 217, 
concernente la revisione della disciplina in materia di fertilizzanti»; 

 Viste le domande di inserimento di nuovi prodotti negli allegati pervenute presso questo Ministero, in data 20 set-
tembre 2007 n. protocollo 16321, 20 novembre 2007 n. protocollo 21709, 18 febbraio 2008 n. protocollo 4122 e 
9 giugno 2008 n. protocollo 3300; 

 Considerato che le modifi che agli allegati sono approvate con decreto del Ministro delle politiche agricole alimen-
tari e forestali; 

 Considerato che la Commissione tecnico-consultiva per i fertilizzanti ha espresso, nel corso delle riunioni del 4 lu-
glio 2008, 5 novembre 2008, 9 giugno 2009 e 14 luglio 2009 il proprio parere favorevole alla variazione degli allegati; 

 Considerato che dette variazioni si riferiscono all’allegato 2, 3, 5 e 8 del decreto ministeriale del 22 gennaio 2009, 
n. 1601 e che sono in linea con quanto previsto da detto decreto; 

 Sentito il parere della Commissione UE a norma della direttiva 98/34/CE, concernente la procedura d’informazione 
nel settore delle norme e regolamentazioni tecniche; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. Gli allegati del decreto ministeriale del 22 gennaio 2009, n. 1601, sono modifi cati ed integrati come riportato 
nell’allegato al presente decreto. 

 2. Dalla data di entrata in vigore del presente decreto è concesso un periodo di dodici mesi per lo smaltimento dei 
fertilizzanti nazionali la cui produzione è avvenuta in conformità alla normativa vigente prima di tale data. 

 3. Resta valido il principio del mutuo riconoscimento esteso ai prodotti legittimamente fabbricati ovvero commer-
cializzati in altri Paesi della UE, nei Paesi sottoscrittori dell’Accordo sullo Spazio economico europeo e in Turchia. 

 Il presente decreto sarà inviato all’organo di controllo per la registrazione ed entra in vigore il giorno successivo alla 
sua pubblicazione nella   Gazzetta Uffi ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 18 dicembre 2009 

 Il Ministro: ZAIA   
  Registrato alla Corte dei conti l’8 febbraio 2010

Uffi cio di controllo Atti Ministeri delle attività produttive, registro n. 1, foglio n. 71



—  2  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MODIFICA DEGLI  ALLEGATI  2, 3, 5 e 8 

DEL DECRETO MINISTERIALE 22 GENNAIO 2009, N. 1601 

 



—  3  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

 
Nell’Allegato 2 Ammendanti, punto 2. Ammendanti, i prodotti con numero d’ordine 3, 4, 5 e 6 
sono sostituiti dalle seguenti tabelle: 
 
N. Denominazi

one del tipo 
Modo di 

preparazione e 
componenti 

essenziali 

Titolo minimo in 
elementi e/o 

sostanze utili. 
Criteri concernenti 

la valutazione. 
Altri requisiti 

richiesti 

Altre 
indicazioni 
concernenti 

la 
denominazio
ne del tipo 

Elementi oppure sostanze 
utili il cui titolo deve essere 

dichiarato. 
Caratteristiche diverse da 

dichiarare. 
Altri requisiti richiesti 

Note 

1 2 3 4 5 6 7 

3. Ammendante 
vegetale 
semplice non 
compostato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prodotto non 
fermentato a 
base di cortecce 
e/o di altri 
materiali 
vegetali, come 
sanse, pule, 
bucce con 
esclusione di 
alghe e di altre 
piante marine 

Umidità: 
massimo 50% 
pH compreso tra 6 e 
8,5 
C organico sul secco: 
minimo 40% Azoto 
organico sul secco: 
almeno 80% 
dell'azoto totale 
Torba: massimo 20% 
sul tal quale 

--- Umidità  
pH 
C organico sul secco 
Azoto organico sul secco 
Contenuto in torba sul tal 
quale 
Salinità 
Deve essere dichiarata la 
granulometria 

È consentito 
dichiarare i titoli in 
altre forme di azoto, 
fosforo totale e 
potassio totale. 
Il tenore dei 
materiali plastici 
vetro e metalli 
(frazione di 
diametro 2 mm) 
non può superare lo 
0,5%  s.s.. 
Inerti litoidi 
(frazione di 
diametro 5 mm) 
non può superare il 
5% s.s. 
Sono inoltre fissati i 
seguenti parametri 
di natura biologica: 
- Salmonella: 
assenza in 25 g di 
campione t.q.; 
n(1)=5; c(2)=0;  
m(3)=0 ;  
M(4)=0 ; 
- Escherichia coli in 
1 g di campione t.q.;
n(1)=5; c(2)=1;  
m(3)=1000 CFU/g;  
M(4)=5000 CFU/g; 
Indice di 
germinazione 
(diluizione al 30%) 
deve essere 60% 
 
 
 
 
 
 
 

 



—  4  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

N. Denominazi
one del tipo 

Modo di 
preparazione e 

componenti 
essenziali 

Titolo minimo in 
elementi e/o 

sostanze utili. 
Criteri concernenti 

la valutazione. 
Altri requisiti 

richiesti 

Altre 
indicazioni 
concernenti 

la 
denominazio
ne del tipo 

Elementi oppure sostanze 
utili il cui titolo deve essere 

dichiarato. 
Caratteristiche diverse da 

dichiarare. 
Altri requisiti richiesti 

Note 

1 2 3 4 5 6 7 

4. Ammendante 
compostato 
verde 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prodotto 
ottenuto 
attraverso un 
processo 
controllato di 
trasformazione e 
stabilizzazione 
di rifiuti 
organici che 
possono essere 
costituiti da 
scarti di 
manutenzione 
del verde 
ornamentale, 
altri materiali 
vegetali come 
sanse vergini 
(disoleate o 
meno) od 
esauste, residui 
delle colture, 
altri rifiuti di 
origine vegetale. 

Umidità: massimo 
50% 
pH compreso tra 6 e 
8,5 
C organico sul secco: 
minimo 20% 
C umico e fulvico sul 
secco: minimo 2,5% 
Azoto organico sul 
secco: almeno 80% 
dell'azoto totale 
C/N massimo 50. 

--- Umidità 
pH 
C organico sul secco 
C umico e fulvico sul secco 
Azoto organico sul secco 
C/N 
Salinità 
Na totale sul secco 

È consentito 
dichiarare i titoli in 
altre forme di azoto, 
fosforo totale e 
potassio totale. 
Il tenore dei 
materiali plastici 
vetro e metalli 
(frazione di 
diametro 2 mm) 
non può superare lo 
0,5% s.s. 
Inerti litoidi 
(frazione di 
diametro 5 mm) 
non può superare il 
5% s.s. 
Sono inoltre fissati i 
seguenti parametri 
di natura biologica: 
- Salmonella: 
assenza in 25 g di 
campione t.q.; 
n(1)=5; c(2)=0;  
m(3)=0;  
M(4)=0; 
- Escherichia coli in 
1 g di campione t.q.;
n(1)=5; c(2)=1;  
m(3)=1000 CFU/g;  
M(4)=5000 CFU/g; 
Indice di 
germinazione 
(diluizione al 30%) 
deve essere 60% 
Sono ammesse 
alghe e piante 
marine, come la 
Posidonia 
spiaggiata, previa 
separazione della 
frazione organica 
dalla eventuale 
presenza di sabbia, 
tra le matrici che 
compongono gli 
scarti compostabili, 
in proporzioni non 
superiori al 20% 
(P:P) della miscela 
iniziale. 
-Tallio: meno di 2 
mg kg-1 sul secco 
(solo per 
Ammendanti con 
alghe). 

 



—  5  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

N. Denominazi
one del tipo 

Modo di 
preparazione e 

componenti 
essenziali 

Titolo minimo in 
elementi e/o 

sostanze utili. 
Criteri concernenti 

la valutazione. 
Altri requisiti 

richiesti 

Altre 
indicazioni 
concernenti 

la 
denominazio
ne del tipo 

Elementi oppure sostanze 
utili il cui titolo deve essere 

dichiarato. 
Caratteristiche diverse da 

dichiarare. 
Altri requisiti richiesti 

Note 

1 2 3 4 5 6 7 

5.  Ammendante 
compostato 
misto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prodotto 
ottenuto 
attraverso un 
processo 
controllato di 
trasformazione e 
stabilizzazione 
di rifiuti 
organici che 
possono essere 
costituiti dalla 
frazione 
organica degli 
RSU 
proveniente da 
raccolta 
differenziata, da 
rifiuti di origine 
animale 
compresi 
liquami 
zootecnici, da 
rifiuti di attività 
agroindustriali e 
da lavorazione 
del legno e del 
tessile naturale 
non trattati, da 
reflui e fanghi, 
nonché dalle 
matrici previste 
per 
l'ammendante 
compostato 
verde 

Umidità: massimo 
50% 
pH compreso tra 6 e 
8,5 
C organico sul secco:
minimo 20% 
C umico e fulvico sul 
secco: minimo 7% 
Azoto organico sul 
secco:  almeno 80% 
dell'azoto totale 
C/N massimo 25. 

--- Umidità 
pH 
C organico sul secco 
C umico e fulvico sul secco 
Azoto organico sul secco 
C/N 
Salinità 

Per "fanghi" di cui 
alla presente 
colonna e alla 
colonna n. 3 si 
intendono quelli 
definiti dal decreto 
legislativo 27 
gennaio 1992, n. 99, 
di attuazione della 
direttiva 
86/278/CEE 
concernente la 
protezione 
dell'ambiente, in 
particolare del 
suolo, 
nell'utilizzazione 
dei fanghi di 
depurazione in 
agricoltura. I fanghi, 
tranne quelli 
agroindustriali, non 
possono superare il 
35% (P/P) della 
miscela iniziale. 
È consentito 
dichiarare i titoli in 
altre forme di azoto, 
fosforo totale e 
potassio totale. 
Il tenore dei 
materiali plastici 
vetro e metalli 
(frazione di 
diametro 2 mm) 
non può superare lo 
0,5% s.s. 
Inerti litoidi 
(frazione di 
diametro 5 mm) 
non può superare il 
5% s.s. 
Sono inoltre fissati i 
seguenti parametri 
di natura biologica: 
- Salmonella: 
assenza in 25 g di 
campione t.q.; 
n(1)=5; c(2)=0;  
m(3)=0;  
M(4)=0; 
- Escherichia coli in 
1 g di campione t.q.;
n(1)=5; c(2)=1;  
m(3)=1000 CFU/g;  
M(4)=5000 CFU/g; 
Indice di 

 



—  6  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

N. Denominazi
one del tipo 

Modo di 
preparazione e 

componenti 
essenziali 

Titolo minimo in 
elementi e/o 

sostanze utili. 
Criteri concernenti 

la valutazione. 
Altri requisiti 

richiesti 

Altre 
indicazioni 
concernenti 

la 
denominazio
ne del tipo 

Elementi oppure sostanze 
utili il cui titolo deve essere 

dichiarato. 
Caratteristiche diverse da 

dichiarare. 
Altri requisiti richiesti 

Note 

1 2 3 4 5 6 7 

(segue) 
Ammendante 
compostato 
misto 
 

germinazione 
(diluizione al 30%) 
deve essere 60% 
-Tallio: meno di 2 
mg kg-1 sul secco 
(solo per 
Ammendanti con 
alghe). 

6. Ammendante 
torboso 
composto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prodotto 
ottenuto per 
miscela di torba 
con 
ammendante  
compostato 
verde e/o misto 

C organico sul secco: 
minimo 25% 
C umico e fulvico sul 
secco: minimo 7% 
Azoto organico sul 
secco: almeno 80% 
dell'azoto totale 
C/N massimo 50. 
Torba: minimo 50% 

--- C organico sul secco 
C umico e fulvico sul secco 
Azoto organico sul secco 
C/N 
Torba 
Salinità 

È consentito 
dichiarare i titoli in 
altre forme di azoto, 
fosforo totale e 
potassio totale. 
Il tenore dei 
materiali plastici 
vetro e metalli 
(frazione di 
diametro 2 mm) 
non può superare lo 
0,5% s.s. 
Inerti litoidi 
(frazione di 
diametro 5 mm) 
non può superare il 
5% s.s. 
Sono inoltre fissati i 
seguenti parametri 
di natura biologica: 
- Salmonella: 
assenza in 25 g di 
campione t.q.; 
n(1)=5; c(2)=0;  
m(3)=0;  
M(4)=0; 
- Escherichia coli: 
in 1 g di campione 
t.q.; 
n(1)=5; c(2)=1;  
m(3)=1000 CFU/g;  
M(4)=5000 CFU/g; 
Indice di 
germinazione 
(diluizione al 30%) 
deve essere 60% 
-Tallio: meno di 2 
mg kg-1 sul secco 
(solo per 
Ammendanti con 
alghe). 

(1) n = numero di campioni da esaminare; 
(2) c = numero di campioni la cui carica batterica può essere compresa fra m e M; il campione è ancora considerato accettabile se 

la carica batterica degli altri campioni è uguale o inferiore a m. 
 (3)m = valore di soglia per quanto riguarda il numero di batteri; il risultato è considerato soddisfacente se tutti i campioni    

hanno un numero di batteri inferiore o uguale a m;  
(4)M = valore massimo per quanto riguarda il numero di batteri; il risultato è considerato insoddisfacente se uno o più campioni 

hanno un numero di batteri uguale o superiore a M;  

 



—  7  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

  
A

ll’
al

le
ga

to
 3

 C
or

re
tt

iv
i, 

al
 p

un
to

 2
.1

. C
or

re
tt

iv
i c

al
ci

ci
 e

 m
ag

ne
si

ac
i, 

i p
ro

do
tt

i c
on

 n
um

er
o 

d’
or

di
ne

 2
1 

e 
22

 so
no

 so
st

itu
iti

 d
al

la
 se

gu
en

te
 ta

be
lla

: 
 

N
. 

D
en

om
in

az
i

on
e 

de
l  

tip
o 

M
od

o 
di

 p
re

pa
ra

zi
on

e 
e 

co
m

po
ne

nt
i e

ss
en

zi
al

i 
T

ito
lo

 m
in

im
o 

in
 

el
em

en
ti 

op
pu

re
 so

st
an

ze
 u

til
i. 

C
ri

te
ri

 c
on

ce
rn

en
ti 

la
 

va
lu

ta
zi

on
e.

 A
ltr

i 
re

qu
is

iti
 r

ic
hi

es
ti.

 

A
ltr

e 
in

di
ca

zi
on

i 
co

nc
er

ne
nt

i l
a 

de
no

m
in

az
io

ne
 d

el
 

tip
o.

 

E
le

m
en

ti 
op

pu
re

 
so

st
an

ze
 u

til
i i

l c
ui

 
tit

ol
o 

de
ve

 e
ss

er
e 

di
ch

ia
ra

to
. 

C
ar

at
te

ri
st

ic
he

 d
iv

er
se

 
da

 d
ic

hi
ar

ar
e.

 A
ltr

i 
re

qu
is

iti
 r

ic
hi

es
ti.

 

N
ot

e 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
21

 
G

es
so

 d
i 

de
fe

ca
zi

on
e 

Pr
od

ot
to

 o
tte

nu
to

 d
a 

id
ro

lis
i 

(e
d 

ev
en

tu
al

e 
at

ta
cc

o 
en

zi
m

at
ic

o)
 

di
 m

at
er

ia
li 

 b
io

lo
gi

ci
 m

ed
ia

nt
e 

ca
lc

e 
e/

o 
ac

id
o 

so
lfo

ric
o 

e 
su

cc
es

si
va

 
pr

ec
ip

ita
zi

on
e 

de
l 

so
lfa

to
 d

i c
al

ci
o.

 

C
aO

: 2
0%

 su
l s

ec
co

 
SO

3: 
15

%
 su

l s
ec

co
 

 

È 
ob

bl
ig

at
or

io
 in

di
ca

re
 

il 
m

at
er

ia
le

 b
io

lo
gi

co
 

id
ro

liz
za

to
 (e

se
m

pi
o:

 
te

ss
ut

i a
ni

m
al

i) 

C
aO

 to
ta

le
 

SO
3 
to

ta
le

 
È 

co
ns

en
tit

o 
di

ch
ia

ra
re

 il
 

ca
rb

on
io

 
or

ga
ni

co
 

di
 

or
ig

in
e 

bi
ol

og
ic

a 
e 

la
 s

ua
 

na
tu

ra
 (

pr
ot

ei
ca

, l
ip

id
ic

a,
 

ec
c.

) 
no

nc
hé

 
l’a

zo
to

 
to

ta
le

. 
22

  
C

ar
bo

na
to

 d
i 

ca
lc

io
 d

i  
de

fe
ca

zi
on

e 

Pr
od

ot
to

 o
tte

nu
to

 p
er

 i
dr

ol
is

i 
di

 
m

at
er

ia
li 

bi
ol

og
ic

i m
ed

ia
nt

e 
ca

lc
e 

e 
su

cc
es

si
va

 
pr

ec
ip

ita
zi

on
e 

co
n 

an
id

rid
e 

ca
rb

on
ic

a 
 

C
aO

: 2
8%

 su
l s

ec
co

  
  

È 
ob

bl
ig

at
or

io
 in

di
ca

re
 

il 
m

at
er

ia
le

 b
io

lo
gi

co
 

id
ro

liz
za

to
 (e

se
m

pi
o:

 
te

ss
ut

i a
ni

m
al

i) 

C
aO

 to
ta

le
 

È 
co

ns
en

tit
o 

di
ch

ia
ra

re
 il

 
ca

rb
on

io
 

or
ga

ni
co

 
di

 
or

ig
in

e 
bi

ol
og

ic
a 

e 
la

 s
ua

 
na

tu
ra

 (
pr

ot
ei

ca
, l

ip
id

ic
a,

 
ec

c.
) 

no
nc

hé
 

l’a
zo

to
 

to
ta

le
  

 

 



—  8  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

L’Allegato 5 “Matrici organiche destinate alla produzione di concimi organo-minerali” è sostituito 
come segue: 

 

Matrici organiche destinate alla produzione di concimi organo-minerali 

1. Le matrici organiche sono da considerarsi unicamente delle materie prime per la preparazione dei concimi 
organo-minerali.  

2. Per le matrici organiche di cui al capitolo 3 del presente allegato, ove non diversamente previsto, i tenori 
massimi consentiti in metalli pesanti espressi in mg/kg e riferiti alla sostanza secca sono i seguenti: 
Metalli Matrici organiche 
Piombo totale 140 
Cadmio totale 1,5 
Nichel totale 100 
Zinco totale 500 
Rame totale 230 
Mercurio totale 1,5 
Cromo esavalente totale 0,5 

 

3. Matrici organiche       

N. Denominazione 
del tipo 

Origine, 
componenti 
essenziali e 
trattamenti 

Titolo minimo in 
elementi e/o sostanze 

utili. 
Criteri concernenti 

la valutazione. 
Altri requisiti 

richiesti 

Altre indicazioni 
concernenti la 

denominazione del tipo 
(da esprimere in 

etichetta quando si 
dichiarano le 

componenti organiche 
del concime organo-

minerale) 

Note 

1 2 3 4 5 6 
1. Torba acida Residui vegetali 

fossilizzati 
contenenti 
originariamente una 
certa quantità di 
materiale terroso  

pH inferiore a 5 (H2O)
C organico minimo 
40% 

È obbligatorio indicare il 
nome dei vegetali 
originari. 
Esempio: 
"Torba di sfagno", ecc. 

 

2. Torba neutra Residui vegetali 
fossilizzati 
contenenti 
originariamente una 
certa quantità di 
materiale terroso 

pH superiore a 5 
(H2O) 
C organico sul secco: 
minimo 20% 

È obbligatorio indicare il 
nome dei vegetali 
originari.  
Esempio: "Torba di 
sfagno", ecc. 

 

 



—  9  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

N. Denominazione 
del tipo 

Origine, 
componenti 
essenziali e 
trattamenti 

Titolo minimo in 
elementi e/o sostanze 

utili. 
Criteri concernenti 

la valutazione. 
Altri requisiti 

richiesti 

Altre indicazioni 
concernenti la 

denominazione del tipo 
(da esprimere in 

etichetta quando si 
dichiarano le 

componenti organiche 
del concime organo-

minerale) 

Note 

1 2 3 4 5 6 
3. Torba umificata Prodotto 

appartenente alle 
categorie delle torbe 
acide, delle torbe 
neutre e degli 
ammendanti torbosi 
composti ad 
esclusione di quelli 
ottenuti per miscela 
di torba con 
ammendante 
compostato misto, 
aventi un contenuto 
in C organico 
estraibile non 
inferiore al 20% del 
C organico totale 

C organico sul secco: 
20% 
C organico 
umificato sul C 
organico estraibile 
grado di umificazione: 
minimo 60% 

È obbligatorio indicare i 
componenti di origine in 
ordine decrescente di 
peso. 
Esempio: “Torbe acide di 
sfagno”, ecc. 

Per sostanza organica 
estraibile si intende la 
sostanza organica solubile 
in soda 0.1Molare e 
pirofosfato di sodio 0,1 
Molare. 
La sostanza organica 
umificata si determina per 
assorbimento selettivo su 
supporti cromatografici (es.: 
polivinilpirrolidone). 

4. Lignite Prodotto solido 
estratto da miniere a 
cielo aperto e 
macinato 

C organico sul secco: 
30% 
C umificato sul secco: 
15% 
Grado di 
umificazione: 50% 

È obbligatorio indicare 
l'ubicazione del  
giacimento 

--- 

5 Ammendante 
vegetale 
semplice non 
compostato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prodotto non 
fermentato a base di 
cortecce e/o di altri 
materiali vegetali, 
come sanse, pule, 
bucce con 
esclusione di alghe 
e di altre piante 
marine 
 
 

Umidità: 
massimo 50% 
pH compreso tra 6 e 
8,5 
C organico sul secco: 
minimo 40% Azoto 
organico sul secco: 
almeno 80% 
dell'azoto totale 
Torba: massimo 20% 
sul tal quale 
 
 

--- È consentito dichiarare i 
titoli in altre forme di azoto, 
fosforo totale e potassio 
totale. 
Il tenore dei materiali 
plastici vetro e metalli 
(frazione di diametro 2 
mm) non può superare lo 
0,5%  s.s. 
Inerti litoidi (frazione di 
diametro 5 mm) non può 
superare il 5% s.s. 
Sono inoltre fissati i 
seguenti parametri di natura 
biologica: 
- Salmonella: assenza in 25 
g di campione t.q.: 
n(1)=5; c(2)=0;  
m(3)=0 ;  
M(4)=0 ; 
- Escherichia coli in 1 g di 
campione t.q.; n(1)=5; c(2)=1; 
m(3)=1000 CFU/g;  
M(4)=5000 CFU/g; 
Indice di germinazione 
(diluizione al 30%) deve 
essere 60% 
 
 
 
 
 
 

 



—  10  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

N. Denominazione 
del tipo 

Origine, 
componenti 
essenziali e 
trattamenti 

Titolo minimo in 
elementi e/o sostanze 

utili. 
Criteri concernenti 

la valutazione. 
Altri requisiti 

richiesti 

Altre indicazioni 
concernenti la 

denominazione del tipo 
(da esprimere in 

etichetta quando si 
dichiarano le 

componenti organiche 
del concime organo-

minerale) 

Note 

1 2 3 4 5 6 
6 Ammendante 

compostato 
verde 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prodotto ottenuto 
attraverso un 
processo controllato 
di trasformazione e 
stabilizzazione di 
rifiuti organici che 
possono essere 
costituiti da scarti di 
manutenzione del 
verde ornamentale, 
altri materiali 
vegetali come sanse 
vergini (disoleate o 
meno) od esauste, 
residui delle colture, 
altri rifiuti di origine 
vegetale. 

Umidità: massimo 
50% 
pH compreso tra 6 e 
8,5 
C organico sul secco: 
minimo 20% 
C umico e fulvico sul 
secco: minimo 2,5% 
Azoto organico sul 
secco: almeno 80% 
dell'azoto totale 
C/N massimo 50. 

--- È consentito dichiarare i 
titoli in altre forme di azoto, 
fosforo totale e potassio 
totale. 
Il tenore dei materiali 
plastici vetro e metalli 
(frazione di diametro 2 
mm) non può superare lo 
0,5% s.s. 
Inerti litoidi (frazione di 
diametro 5 mm) non può 
superare il 5% s.s. 
Sono inoltre fissati i 
seguenti parametri di natura 
biologica: 
- Salmonella: assenza in 25 
g di campione t.q.: 
n(1)=5; c(2)=0;  
m(3)=0;  
M(4)=0; 
- Escherichia coli in 1 g di 
campione t.q.:n(1)=5; c(2)=1; 
m(3)=1000 CFU/g;  
M(4)=5000 CFU/g; 
Indice di germinazione 
(diluizione al 30%) deve 
essere 60% 
Sono ammesse alghe e 
piante marine, come la 
Posidonia spiaggiata, previa 
separazione della frazione 
organica dalla eventuale 
presenza di sabbia, tra le 
matrici che compongono gli 
scarti compostabili, in 
proporzioni non superiori al 
20% (P:P) della miscela 
iniziale. 
-Tallio: meno di 2 mg kg-1 
sul secco (solo per 
Ammendanti con alghe). 
 

(1) n = numero di campioni da esaminare; 
(2) c = numero di campioni la cui carica batterica può essere compresa fra m e M; il campione è ancora considerato accettabile se 

la carica batterica degli altri campioni è uguale o inferiore a m. 
 (3)m = valore di soglia per quanto riguarda il numero di batteri; il risultato è considerato soddisfacente se tutti i campioni  

hanno un numero di batteri inferiore o uguale a m;  
(4)M = valore massimo per quanto riguarda il numero di batteri; il risultato è considerato insoddisfacente se uno o più campioni 

hanno un numero di batteri uguale o superiore a M;  

 



—  11  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

 
All’allegato 8 Etichettatura ed immissione sul mercato, Parte I: etichettatura, i punti 7, 8 e 9 
sono sostituiti ed integrati come segue: 

 
7. Matrici organiche destinate alla produzione di concimi organo-minerali (Allegato 5) 
7.1. Indicazioni obbligatorie per l’identificazione del tipo. 
7.1.1. L'indicazione "MATRICI ORGANICHE DESTINATE ALLA PRODUZIONE DI CONCIMI 
ORGANO-MINERALI" in lettere maiuscole.  
7.1.2. La denominazione del tipo, conformemente all’allegato 5, aggiungendo quando richieste  le 
informazioni sulle caratteristiche descritte nella colonna 5 del capitolo 3 di detto allegato.  
 
8. Prodotti ad azione specifica (Allegato 6) 
8.1. Indicazioni obbligatorie per l’identificazione del tipo. 
8.1.1. L'indicazione "PRODOTTO AD AZIONE SPECIFICA" in lettere maiuscole.  
8.1.2. La denominazione del tipo, conformemente all’allegato 6, aggiungendo, quando prescritto dal suddetto 
allegato, i numeri indicanti i titoli in "elementi" od in "sostanze utili".  
8.1.3. I titoli per ciascun elemento e per ogni sostanza utile, nonché i titoli relativi alle loro forma e solubilità, 
quando prescritti nell’allegato 6.  
8.1.3.1. L'indicazione dei titoli di elementi o di sostanze utili per i prodotti ad azione specifica deve essere 
data in percentuale di peso, in numeri interi o, se del caso, con un decimale, e nell'ordine stabilito nell’allegato 
6. 
8.1.3.2. Le forme e le solubilità devono essere indicate in percentuale di peso, a meno che l’allegato 6 preveda 
esplicitamente l'indicazione di altri valori in altro modo.  
8.1.3.3. L'indicazione degli elementi e delle sostanze utili deve essere data riportandone sia il nome sia il 
simbolo chimico (ad esempio: ossido di calcio [CaO], ossido di magnesio [MgO], ecc).  
8.1.4. Le altre eventuali indicazioni obbligatorie previste nell’allegato 6.  
8.2. Le indicazioni di cui sopra valgono esclusivamente per i prodotti ad azione specifica immessi sul mercato 
tal quali. 
8.3. Le indicazioni obbligatorie per le miscele di concimi CE o concimi nazionali con prodotti ad azione 
specifica sono: 
- la denominazione del tipo, conformemente all’Allegato I del Reg. (CE) 2003/2003 o all’allegato 1 del 
presente decreto, le indicazioni obbligatorie di cui all’Allegato I del Reg. (CE) 2003/2003 e/o agli allegati 1 e 
8 del presente decreto e la frase “con” seguita dal nome del prodotto ad azione specifica utilizzato (esempio: 
“con inibitore della nitrificazione”; “con ricoprente”); 
- le altre eventuali indicazioni obbligatorie previste nell’allegato 6 del presente decreto. 
 
9. Prodotti consentiti in agricoltura biologica (Allegato 13) 
9.1. Indicazioni obbligatorie per l’identificazione del tipo: 
9.1.1. L'indicazione “CONSENTITO IN AGRICOLTURA BIOLOGICA” sugli imballaggi, sulle etichette e 
sui documenti di accompagnamento, in conformità a quanto previsto dal presente decreto, in aggiunta alle 
eventuali indicazioni specifiche concernenti l’uso in agricoltura generale, specificando altresì gli eventuali 
requisiti aggiuntivi come riportati nella colonna 4 della Tabella 1, di cui all’allegato 13. 
9.2.1. L’indicazione di ogni materia prima utilizzata per la loro formulazione sugli imballaggi, sulle etichette e 
sui documenti accompagnatori, in conformità a quanto previsto dal presente decreto. 
 
10. Norme per l’etichettatura 
10.1. Le etichette o le indicazioni stampate sull'imballaggio devono essere chiaramente visibili. Le etichette 
devono essere apposte sull’imballaggio o sul suo sistema di chiusura. Se tale sistema è costituito da un sigillo, 
detto sigillo deve recare il nome od il marchio del confezionatore. 

    10.2. Le indicazioni di cui al precedente paragrafo 8.1. devono essere e rimanere indelebili e chiaramente 
leggibili. 

  10A02980



—  12  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

    DECRETO  18 dicembre 2009 .

      Aggiornamento degli allegati del decreto legislativo 29 aprile 2006, n. 217, concernente la revisione della disciplina in 
materia di fertilizzanti.      (Decreto n. 29819).     

     IL MINISTRO DELLE POLITICHE AGRICOLE
ALIMENTARI E FORESTALI 

 Visti l’art. 1, comma 1, lettera b; l’art. 3, comma 1 e l’art. 4 del decreto legislativo 29 aprile 2006, n. 217 «Revisio-
ne della disciplina in materia di fertilizzanti» pubblicato nel supplemento ordinario alla   Gazzetta Uffi ciale   n. 141 del 
20 giugno 2006 - serie generale; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifi cazioni; 

 Visto il decreto ministeriale 4 febbraio 2008, n. 2763 che da ultimo ha modifi cato ed integrato gli allegati al decreto 
legislativo 29 aprile 2006, n. 217; 

 Viste le domande di inserimento di nuovi prodotti, pervenute presso questo Ministero, nell’Allegato 1 in data 30 ot-
tobre 2007, n. protocollo 0020048;e nell’allegato 4 in data 14 maggio 2007, con protocollo n. 0004854, n. 0004856 e 
in data 31 ottobre 2007, con n. protocollo 0020265; 

 Considerato che, ai sensi degli articoli 9 e 10 del decreto legislativo 29 aprile 2006, n. 217, le modifi che agli allegati 
sono approvate con decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali; 

 Considerato che la Commissione tecnico-consultiva per i fertilizzanti di cui all’art. 9 del decreto legislativo 29 apri-
le 2006, n. 217, ha espresso, nel corso delle riunioni del 21 marzo 2007, 16 maggio 2007, 25 settembre 2007 e 6 di-
cembre 2007, il proprio parere favorevole alla variazione degli allegati al citato decreto; 

 Considerato che dette variazioni si riferiscono all’ allegato 13 del decreto legislativo 29 aprile 2006, n. 217 e che 
sono in linea con quanto previsto da detto decreto; 

 Sentito il parere della Commissione UE a norma della direttiva 98/34/CE, concernente la procedura d’informazione 
nel settore delle norme e regolamentazioni tecniche; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. All’allegato 13 del decreto legislativo 29 aprile 2006, n. 217, concernente «Revisione della disciplina in materia 
di fertilizzanti» è sostituito come specifi cato nell’allegato al presente decreto. 

 2. Dalla data di entrata in vigore del presente decreto è concesso un periodo di dodici mesi per lo smaltimento dei 
fertilizzanti prodotti e commercializzati in conformità alla normativa vigente prima di tale data. 

 3. Resta valido il principio del mutuo riconoscimento esteso ai prodotti legittimamente fabbricati ovvero commer-
cializzati in altri Paesi della UE, nei Paesi sottoscrittori dell’Accordo sullo Spazio Economico europeo e in Turchia. 

 Il presente decreto sarà inviato all’organo di controllo per la registrazione ed entra in vigore il giorno successivo alla 
sua pubblicazione nella   Gazzetta Uffi ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 18 dicembre 2009 

 Il Ministro: ZAIA   

  Registrato alla Corte dei conti l’8 febbraio 2010
Uffi cio di controllo Atti Ministeri delle attività produttive, registro n. 1, foglio n. 68



—  13  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOSTITUZIONE DELL’ALLEGATO 13 

DEL DECRETO LEGISLATIVO 29 APRILE 2006, N. 217 

 



—  14  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

 2

Allegato 13  
(previsto dall’articolo 8, comma 1) 

 
 

Registro dei fertilizzanti 
 
Parte prima 
 
Fertilizzanti convenzionali 

 
1. Il fabbricante che intende immettere fertilizzanti convenzionali sul mercato ai sensi dell’Articolo 8 del 
presente decreto, trasmette una comunicazione alla Direzione generale della competitività per lo sviluppo 
rurale, Settore fitosanitario, dei fertilizzanti e materiale di propagazione del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali e, per conoscenza, all'Ispettorato centrale della tutela della qualità e della repressione 
frodi dei prodotti agro-alimentari, l’apposita comunicazione, redatta secondo il Modulo per l’iscrizione al 
“Registro dei fertilizzanti” di seguito specificato. 
 
2. La Direzione generale della competitività per lo sviluppo rurale, Settore fitosanitario, dei fertilizzanti e 
materiale di propagazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, entro 90 giorni dal 
ricevimento della domanda di iscrizione, esamina la correttezza delle informazioni trasmesse ed in assenza di 
irregolarità provvede ad iscrivere nel “Registro dei fertilizzanti”. 
 
3. Il fabbricante iscritto al “Registro dei fertilizzanti” aggiorna la Direzione generale della competitività per 
lo sviluppo rurale, Settore fitosanitario, dei fertilizzanti e materiale di propagazione del Ministero delle 
politiche agricole alimentari e forestali e, per conoscenza, all'Ispettorato centrale della tutela della qualità e 
della repressione frodi dei prodotti agro-alimentari, sulle eventuali variazioni utilizzando il Modulo per 
l’aggiornamento del “Registro dei fertilizzanti” di seguito specificato. 
 

 



—  15  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

 

Modulo per l’iscrizione al “Registro dei fertilizzanti” per i fertilizzanti convenzionali 
 
 

Al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
Direzione generale della competitività per lo sviluppo rurale  
Ufficio SVIRIS XI - Settore fitosanitario, dei fertilizzanti e materiale di propagazione 
Via XX Settembre, 20 
00187 ROMA 
 
e per conoscenza 
 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
Ispettorato centrale della tutela della qualità e della repressione frodi dei prodotti agro-alimentari -Direzione 
generale della programmazione, del coordinamento ispettivo e dei laboratori di analisi – PROPE V  
Via del Fornetto, 85 
00149 Roma 
 
 
 
OGGETTO: domanda di iscrizione al “Registro dei fertilizzanti” per i fertilizzanti convenzionali 

Il sottoscritto ......................................................................................................................................................, 
in qualità di .......................……………………………………………………………………………….……, 
della ditta ………………………………………………………........................................................................, 
sita in (inserire indirizzo postale completo) ......................................................................................................, 
iscritta presso la Camera di Commercio di ……………………………………………………………………, 
P. IVA: ……………………………..……., 
persona da contattare ...………………………………………………………………………………..………., 
telefono/i, fax, indirizzo di posta elettronica ………………………..………………………………...………., 
…………………………………………………………...……………………………………………………… 
 
iscritta al “Registro dei fabbricanti di fertilizzanti” con numero …………..……… 
 

chiede l’iscrizione al “Registro dei fertilizzanti” dei seguenti tipi di fertilizzanti: 
 
Allegato n. ……., capitolo n. …….., punto n. ……., n. d’ordine (se previsto) ………, denominazione del 
tipo ………………………….., denominazione commerciale …………………..………………...…………... 
 
 

Ad esempio, volendo iscrivere il tipo di fertilizzante “Nitrato di calcio”, occorre indicare: 
Allegato 1 Concimi nazionali, capitolo 2 Concimi minerali semplici, punto 2.1. Concimi azotati solidi, 
numero d’ordine 1, denominazione del tipo Nitrato di calcio. 
A seguire la denominazione commerciale, se presente. 

 



—  16  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

 

 
Informazioni sulle materie prime 
a) Elenco 
b) Caratteristiche e origine 
 
Informazioni sul processo produttivo 
a) Definizione delle fasi del processo di produzione 
b) Descrizione delle fasi del processo di produzione 
c) Parametri di processo 
Informazioni per l'etichettatura 
Al presente modulo dovrà essere allegato un fac-simile dell'etichetta del fertilizzante. 
 
Ripetere lo schema su riportato per ciascuna categoria di fertilizzanti. 
 
 
Data       Firma 
 

 



—  17  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

 

Modulo per l’aggiornamento del “Registro dei fertilizzanti” per i fertilizzanti convenzionali 
 
Al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
Direzione generale della competitività per lo sviluppo rurale  
Ufficio SVIRIS XI - Settore fitosanitario, dei fertilizzanti e materiale di propagazione 
Via XX Settembre, 20 
00187 ROMA 
 
e per conoscenza 
 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
Ispettorato centrale della tutela della qualità e della repressione frodi dei prodotti agro-alimentari  
Direzione generale della programmazione, del coordinamento ispettivo e dei laboratori di analisi – PROPE V 
Via del Fornetto, 85 
00149 Roma 
 
OGGETTO: aggiornamento del “Registro dei fertilizzanti” per i fertilizzanti convenzionali 

Il sottoscritto ......................................................................................................................................................, 
in qualità di .......................……………………………………………………………………………….……, 
della ditta ………………………………………………………........................................................................, 
sita in (inserire indirizzo postale completo) ......................................................................................................, 
iscritta presso la Camera di Commercio di ……………………………………………………………………, 
P. IVA: ……………………………..……., 
persona da contattare ...………………………………………………………………………………………..., 
telefono/i, fax, indirizzo di posta elettronica ………………………..…………………………………………, 
…………………………………………………………...…………………………………………………......, 
iscritta al “Registro dei Fabbricanti di fertilizzanti” con numero ……………… 
 

dichiara: 
 
1. aggiornamento dei tipi di fertilizzanti iscritti al Registro prodotti/distribuiti: 
…………………………………………………………………………………………..…..…………………
………………………………………………………………………..…..……………………………………
…………………………………………………..……..……………………………………………………… 
2. cessazione della produzione/distribuzione dei fertilizzanti già iscritti nel Registro: 
…………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………… 
 
3. altro: 
…………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………… 
 
Data       Firma 

 



—  18  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

 

Parte seconda 
 
Fertilizzanti consentiti in agricoltura biologica 
 
1. I principi generali della produzione agricola biologica sono riportati nel Regolamento (CE) n. 834/2007 e 
sue successive modifiche ed integrazioni. Le norme per la gestione e fertilizzazione dei suoli nell'ambito 
della produzione biologica sono riportate nell’art. 3 del Regolamento n. 889/2008 e sue successive modifiche 
ed integrazioni. 
 
2. L’Art. 3, punto 1, del Regolamento (CE) n. 889/2008 prevede che possano essere utilizzati unicamente i 
fertilizzanti elencati nell’allegato I del medesimo Regolamento e solo nei limiti del necessario, nei casi in cui 
le misure previste all'articolo 12, paragrafo 1, lettere a), b) e c), del regolamento (CE) n. 834/2007 non 
consentano di soddisfare le esigenze nutrizionali dei vegetali. 
 
3. Ai sensi dell’Art. 9, punto 1, del Regolamento (CE) n. 834/2007 per la produzione dei fertilizzanti elencati 
nella Tabella 1 del presente allegato non devono essere utilizzati organismi geneticamente modificati e i 
prodotti derivati o ottenuti da tali organismi. 
 
4. Sono consentiti in agricoltura biologica esclusivamente i fertilizzanti elencati nella colonna 2 della Tabella 
1 del presente allegato. 
 
5. Il fabbricante che intende immettere fertilizzanti consentiti in agricoltura biologica sul mercato ai sensi 
dell’Articolo 8 del presente decreto, trasmette una comunicazione alla Direzione generale della competitività 
per lo sviluppo rurale, Settore fitosanitario, dei fertilizzanti e materiale di propagazione del Ministero delle 
politiche agricole alimentari e forestali e, per conoscenza, Ispettorato centrale della tutela della qualità e della 
repressione frodi dei prodotti agro-alimentari, l’apposita comunicazione, redatta secondo il Modulo per 
l’iscrizione al “Registro dei fertilizzanti” di seguito specificato. 
 
6. Detti fertilizzanti devono: 
a) presentare obbligatoriamente i requisiti aggiuntivi e le ulteriori limitazioni indicate nella colonna 4 della 
Tabella 1 del presente allegato, oltre a rispettare ogni requisito richiesto dal presente decreto; 
b) riportare sugli imballaggi, sulle etichette e sui documenti accompagnatori, in conformità a quanto previsto 
dal presente decreto, l’indicazione di ogni materia prima utilizzata per la loro formulazione; 
c) riportare sugli imballaggi, sulle etichette e sui documenti di accompagnamento, in conformità a quanto 
previsto dal presente decreto, in aggiunta alle eventuali indicazioni specifiche concernenti l’uso in 
agricoltura generale, la dicitura “Consentito in agricoltura biologica”, specificando altresì gli eventuali 
requisiti aggiuntivi come riportati nella colonna 4 della Tabella 1 del presente allegato. Per le miscele 
dovranno essere riportati i requisiti aggiuntivi di ciascun componente la miscela. 
 
7. La Direzione generale della competitività per lo sviluppo rurale, Settore fitosanitario, dei fertilizzanti e 
materiale di propagazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, entro 90 giorni dal 
ricevimento della domanda di iscrizione, esamina la correttezza delle informazioni trasmesse ed in assenza di 
irregolarità provvede ad iscrivere nel “Registro dei fertilizzanti”. 
 
8. Il fabbricante iscritto al “Registro dei fertilizzanti” aggiorna la Direzione generale della competitività per 
lo sviluppo rurale, Settore fitosanitario, dei fertilizzanti e materiale di propagazione del Ministero delle 
politiche agricole alimentari e forestali e, per conoscenza, l’Ispettorato centrale per il controllo della qualità 
dei prodotti agroalimentari, sulle eventuali variazioni utilizzando il Modulo per l’aggiornamento del 
“Registro dei fertilizzanti” di seguito specificato. 
 

 



—  19  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

 

Modulo per l’iscrizione al “Registro dei fertilizzanti” per i fertilizzanti consentiti in agricoltura biologica 
 

Al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
Direzione generale della competitività per lo sviluppo rurale  
Ufficio SVIRIS XI - Settore fitosanitario, dei fertilizzanti e materiale di propagazione 
Via XX Settembre, 20 
00187 ROMA 
 
e per conoscenza 
 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
Ispettorato centrale della tutela della qualità e della repressione frodi dei prodotti agro-alimentari  
Direzione generale della programmazione, del coordinamento ispettivo e dei laboratori di analisi - PROPE V  
Via del Fornetto, 85 
00149 Roma 
 
 
OGGETTO:  domanda di iscrizione al “Registro dei fertilizzanti” per i fertilizzanti consentiti in agricoltura 

biologica 

Il sottoscritto ......................................................................................................................................................, 
in qualità di .......................……………………………………………………………………………….……, 
della ditta ………………………………………………………......................................................................., 
sita in (inserire indirizzo postale completo) ......................................................................................................, 
iscritta presso la Camera di Commercio di ……………………………………………………………………, 
P. IVA: ……………………………..……., 
persona da contattare ...…………………………………………………………………..……….……….…., 
telefono/i, fax, indirizzo di posta elettronica ………………………..………………………………….……., 
…………………………………………………………...…………………………………………………...., 
iscritta al “Registro dei fabbricanti di fertilizzanti” con numero …………..……… 
 
 

chiede l’iscrizione al “Registro dei fertilizzanti” dei seguenti tipi di fertilizzanti consentiti in 
agricoltura biologica, con riferimento alla Tabella 1 dell’allegato 13 del presente decreto: 
 
Allegato n. ……., capitolo n. …….., punto n. ……., n. d’ordine (se previsto) ………, denominazione del 
tipo ……………………………., denominazione commerciale …………………………….…………… 
 

Ad esempio, volendo iscrivere il tipo di fertilizzante “Fosfato allumino calcico”, occorre indicare: 
Concimi CE, capitolo 1.2. Concimi fosfatici, numero d’ordine6 1, denominazione del tipo Fosfato allumino 
calcico. 
A seguire la denominazione commerciale, se presente. 
 

 



—  20  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

 

Informazioni sul fertilizzante 
a) Requisiti previsti dagli allegati al Reg. (CE) 2003/2003 e al presente decreto. 
b) Eventuali requisiti aggiuntivi come da colonna 4 della Tabella 1 del presente allegato. 
c) Altre eventuali indicazioni 
Informazioni sulle materie prime 
a) Elenco 
b) Caratteristiche e origine 
Informazioni sul processo produttivo 
a) Definizione delle fasi del processo di produzione 
b) Descrizione delle fasi del processo di produzione 
c) Parametri di processo 
Informazioni per l'etichettatura 
Al presente modulo dovrà essere allegato un fac-simile dell'etichetta del fertilizzante che dovrà riportare la 
dizione "Consentito in agricoltura biologica". 
 
 

Ripetere lo schema su riportato per ciascun tipo di fertilizzante. 
 
 
Data       Firma 
 
 

 



—  21  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

 

Modulo per l’aggiornamento del “Registro dei fertilizzanti” per i fertilizzanti consentiti in agricoltura biologica 
 
Al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
Direzione generale della competitività per lo sviluppo rurale  
Ufficio SVIRIS XI - Settore fitosanitario, dei fertilizzanti e materiale di propagazione 
Via XX Settembre, 20 
00187 ROMA 
 
e per conoscenza 
 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
Ispettorato centrale della tutela della qualità e della repressione frodi dei prodotti agro-alimentari  
Direzione generale della programmazione, del coordinamento ispettivo e dei laboratori di analisi– PROPE V  
Via del Fornetto, 85 
00149 Roma 
 
OGGETTO: aggiornamento del “Registro dei fertilizzanti” per i fertilizzanti consentiti in agricoltura 

biologica 

Il sottoscritto ......................................................................................................................................................, 
in qualità di .......................……………………………………………………………………………….……, 
della ditta ………………………………………………………........................................................................, 
sita in (inserire indirizzo postale completo) ...................................................................................................., 
iscritta presso la Camera di Commercio di ………………………… con n.: ……………………..…………, 
e  P. IVA: …………………………………………., 
persona da contattare ...……………………………………………………………………….………………., 
telefono/i, fax, indirizzo di posta elettronica ………………………..………………………………..………., 
…………………………………………………………...…………………………………………….……...., 
iscritta al “Registro dei fabbricanti di fertilizzanti” con numero …………….……… 
 

dichiara: 

1. aggiornamento dei tipi di fertilizzanti iscritti al “Registro dei fertilizzanti” 
…………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………… 
2. cessazione della produzione/distribuzione dei fertilizzanti iscritti al “Registro dei fertilizzanti” 
…………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………… 
3. altro: 
…………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………… 
 
Data         Firma 
 

 



—  22  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

T
A

B
E

L
L

A
 1

 
 

E
L

E
N

C
O

 D
E

I F
E

R
T

IL
IZ

ZA
N

T
I I

D
O

N
E

I A
L

L
’U

SO
 IN

 A
G

R
IC

O
L

T
U

R
A

 B
IO

L
O

G
IC

A
 

  
C

O
N

C
IM

I C
E

 
(c

on
 r

ife
ri

m
en

to
 a

ll’
A

lle
ga

to
 I 

de
l R

eg
. C

E
 n

. 2
00

3/
20

03
) 

 C
on

ci
m

i f
os

fa
tic

i (
co

n 
rif

er
im

en
to

 a
l c

ap
ito

lo
 A

. 2
. d

el
l’A

lle
ga

to
 I 

de
l R

eg
. C

E 
n.

 2
00

3/
20

03
) 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 ti
po

 a
i 

se
ns

i d
el

 R
eg

. (
C

E)
 2

00
3/

20
03

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 p
ro

do
tto

 a
i s

en
si

 
de

l  
 R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

R
eq

ui
si

ti 
ag

gi
un

tiv
i p

er
 l’

am
m

is
si

bi
lit

à 
in

 a
gr

ic
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
 a

i s
en

si
  d

el
 

R
eg

. (
C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8e
 d

el
la

 n
or

m
at

iv
a 

na
zi

on
al

e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

1 
2 

3 
4 

5 
1.

 
Sc

or
ie

 d
i d

ef
os

fo
ra

zi
on

e:
 

- F
os

fa
ti 

Th
om

as
 

- S
co

rie
 T

ho
m

as
 

Sc
or

ie
 d

i d
ef

os
fo

ra
zi

on
e 

 
 

6.
 

Fo
sf

at
o 

al
lu

m
in

oc
al

ci
co

 
Fo

sf
at

o 
al

lu
m

in
o-

ca
lc

ic
o 

Te
no

re
 in

 c
ad

m
io

 in
fe

rio
re

 o
 p

ar
i a

 9
0 

m
g/

kg
 d

i P
2O

5 
Im

pi
eg

o 
lim

ita
to

 a
i t

er
re

ni
 b

as
ic

i 
(p

H
>7

.5
) 

7.
 

Fo
sf

at
o 

na
tu

ra
le

 te
ne

ro
 

Fo
sf

at
o 

na
tu

ra
le

 te
ne

ro
 

Te
no

re
 in

 c
ad

m
io

 in
fe

rio
re

 o
 p

ar
i a

 9
0 

m
g/

kg
 d

i P
2O

5 
 

  C
on

ci
m

i p
ot

as
si

ci
 (c

on
 ri

fe
rim

en
to

 a
l c

ap
ito

lo
 A

. 3
. d

el
l’A

lle
ga

to
 I 

de
l R

eg
. C

E 
n.

 2
00

3/
20

03
) 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 ti
po

 a
i 

se
ns

i d
el

 R
eg

. (
C

E)
 2

00
3/

20
03

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 p
ro

do
tto

 a
i s

en
si

 
de

l  
 R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

R
eq

ui
si

ti 
ag

gi
un

tiv
i p

er
 l’

am
m

is
si

bi
lit

à 
in

 a
gr

ic
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
 a

i s
en

si
 d

el
  

R
eg

. (
C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 
e 

de
lla

 
no

rm
at

iv
a 

na
zi

on
al

e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

1 
2 

3 
4 

5 
1.

 
Sa

le
 g

re
zz

o 
di

 p
ot

as
si

o 
Sa

le
 g

re
zz

o 
di

 p
ot

as
si

o 
 o

 k
ai

ni
te

 
 

 
5.

 
So

lfa
to

 d
i p

ot
as

si
o 

So
lfa

to
 d

i p
ot

as
si

o,
 c

he
 p

uò
 

co
nt

en
er

e 
sa

le
 d

i m
ag

ne
si

o 
Pr

od
ot

to
 o

tte
nu

to
 d

a 
sa

le
 g

re
zz

o 
di

 
po

ta
ss

io
 m

ed
ia

nt
e 

un
 p

ro
ce

ss
o 

di
 

es
tra

zi
on

e 
fis

ic
a 

e 
ch

e 
pu

ò 
co

nt
en

er
e 

an
ch

e 
sa

li 
di

 m
ag

ne
si

o 

 

 



—  23  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

 (s
eg

ue
) C

on
ci

m
i p

ot
as

si
ci

 (c
on

 ri
fe

rim
en

to
 a

l c
ap

ito
lo

 A
. 3

. d
el

l’A
lle

ga
to

 I 
de

l R
eg

. C
E 

n.
 2

00
3/

20
03

) 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 ti
po

 a
i 

se
ns

i d
el

 R
eg

. (
C

E)
 2

00
3/

20
03

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 p
ro

do
tto

 a
i s

en
si

 
de

l  
 R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

R
eq

ui
si

ti 
ag

gi
un

tiv
i p

er
 l’

am
m

is
si

bi
lit

à 
in

 a
gr

ic
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
 a

i s
en

si
 d

el
  

R
eg

. (
C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 
e 

de
lla

 
no

rm
at

iv
a 

na
zi

on
al

e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

1 
2 

3 
4 

5 
6.

 
So

lfa
to

 d
i p

ot
as

si
o 

co
nt

en
en

te
 

sa
le

 d
i m

ag
ne

si
o 

 
So

lfa
to

 d
i p

ot
as

si
o,

 c
he

 p
uò

 
co

nt
en

er
e 

sa
le

 d
i m

ag
ne

si
o 

Pr
od

ot
to

 o
tte

nu
to

 d
a 

sa
le

 g
re

zz
o 

di
 

po
ta

ss
io

 m
ed

ia
nt

e 
un

 p
ro

ce
ss

o 
di

 
es

tra
zi

on
e 

fis
ic

a 
e 

ch
e 

pu
ò 

co
nt

en
er

e 
an

ch
e 

sa
li 

di
 m

ag
ne

si
o 

 

7.
 

K
ie

se
rit

e 
co

n 
so

lfa
to

 d
i 

po
ta

ss
io

 
So

lfa
to

 d
i m

ag
ne

si
o 

(k
ie

se
rit

e)
 

so
lfa

to
 d

i p
ot

as
si

o,
 c

he
 p

uò
 

co
nt

en
er

e 
sa

le
 d

i m
ag

ne
si

o 
 

Pr
od

ot
to

 o
tte

nu
to

 d
a 

sa
le

 g
re

zz
o 

di
 

po
ta

ss
io

 m
ed

ia
nt

e 
un

 p
ro

ce
ss

o 
di

 
es

tra
zi

on
e 

fis
ic

a 
e 

ch
e 

pu
ò 

co
nt

en
er

e 
an

ch
e 

sa
li 

di
 m

ag
ne

si
o 

So
lo

 d
i o

rig
in

e 
na

tu
ra

le
 

 

 C
on

ci
m

i P
K

 (c
on

 ri
fe

rim
en

to
 a

l c
ap

ito
lo

 B
.4

. d
el

l’A
lle

ga
to

 I 
de

l R
eg

. C
E 

n.
 2

00
3/

20
03

) 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 ti
po

 a
i 

se
ns

i d
el

 R
eg

. (
C

E)
 2

00
3/

20
03

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 p
ro

do
tto

 a
i s

en
si

 
de

l  
 R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

R
eq

ui
si

ti 
ag

gi
un

tiv
i p

er
 l’

am
m

is
si

bi
lit

à 
in

 a
gr

ic
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
 a

i s
en

si
 d

el
  

R
eg

. (
C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 
e 

de
lla

 
no

rm
at

iv
a 

na
zi

on
al

e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

1 
2 

3 
4 

5 
1.

 
C

on
ci

m
e 

PK
 

 
Pr

od
ot

to
 o

tte
nu

to
 u

ni
ca

m
en

te
 a

 p
ar

tir
e 

da
i c

on
ci

m
i f

os
fa

tic
i e

 p
ot

as
si

ci
 

“c
on

se
nt

iti
 in

 a
gr

ic
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
” 

 

 

 



—  24  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

C
on

ci
m

i m
in

er
al

i p
er

 l’
ap

po
rto

 d
i e

le
m

en
ti 

nu
tri

tiv
i s

ec
on

da
ri 

(c
on

 ri
fe

rim
en

to
 a

l c
ap

ito
lo

 D
 d

el
l’A

lle
ga

to
 I 

de
l R

eg
. C

E 
n.

 2
00

3/
20

03
) 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 ti
po

 a
i 

se
ns

i d
el

 R
eg

. (
C

E)
 2

00
3/

20
03

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 p
ro

do
tto

 a
i s

en
si

 
de

l  
 R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

R
eq

ui
si

ti 
ag

gi
un

tiv
i p

er
 l’

am
m

is
si

bi
lit

à 
in

 a
gr

ic
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
 a

i s
en

si
 d

el
  

R
eg

. (
C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 
e 

de
lla

 
no

rm
at

iv
a 

na
zi

on
al

e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

1 
2 

3 
4 

5 
1.

 
So

lfa
to

 d
i c

al
ci

o 
So

lfa
to

 d
i c

al
ci

o 
(g

es
so

) 
So

lo
 d

i o
rig

in
e 

na
tu

ra
le

 
 

2.
 

So
lu

zi
on

e 
di

 c
lo

ru
ro

 d
i c

al
ci

o 
So

lu
zi

on
e 

di
 c

lo
ru

ro
 d

i c
al

ci
o 

 
Tr

at
ta

m
en

to
 fo

gl
ia

re
 su

 m
el

o,
 d

op
o 

ch
e 

si
a 

st
at

a 
m

es
sa

 in
 e

vi
de

nz
a 

un
a 

ca
re

nz
a 

di
 c

al
ci

o 
 

3.
 

Zo
lfo

 e
le

m
en

ta
re

 
Zo

lfo
 e

le
m

en
ta

re
 

 
 

4.
 

K
ie

se
rit

e 
So

lfa
to

 d
i m

ag
ne

si
o 

(k
ie

se
rit

e)
 

So
lo

 d
i o

rig
in

e 
na

tu
ra

le
  

 
5.

 
So

lfa
to

 d
i m

ag
ne

si
o 

So
lfa

to
 d

i m
ag

ne
si

o 
(k

ie
se

rit
e)

 
So

lo
 d

i o
rig

in
e 

na
tu

ra
le

  
 

  C
on

ci
m

i m
in

er
al

i p
er

 l’
ap

po
rto

 d
i m

ic
ro

el
em

en
ti 

(c
on

 ri
fe

rim
en

to
 a

l c
ap

ito
lo

 E
 d

el
l’A

lle
ga

to
 I 

de
l R

eg
. C

E 
n.

 2
00

3/
20

03
) 

So
no

 a
m

m
es

si
 tu

tti
 i 

co
nc

im
i a

 b
as

e 
di

 m
ic

ro
el

em
en

ti 
in

cl
us

i n
el

l’A
lle

ga
to

 I,
 le

tte
ra

 E
, d

el
 R

eg
. (

C
E)

 2
00

3/
20

03
.  

 



—  25  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

C
O

N
C

IM
I N

A
ZI

O
N

A
LI

 
(c

on
 ri

fe
rim

en
to

 a
ll’

A
lle

ga
to

 1
 d

el
 p

re
se

nt
e 

de
cr

et
o)

 

 
C

on
ci

m
i o

rg
an

ic
i (

co
n 

rif
er

im
en

to
 a

l c
ap

ito
lo

 5
 d

el
l’A

lle
ga

to
 1

 d
el

 p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o)
 

C
on

ci
m

i o
rg

an
ic

i a
zo

ta
ti 

(c
on

 ri
fe

rim
en

to
 a

l c
ap

ito
lo

 5
.1

. d
el

l’A
lle

ga
to

 1
 d

el
 p

re
se

nt
e 

de
cr

et
o)

 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 ti
po

 a
i s

en
si

 
de

l p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 p
ro

do
tto

 a
i 

se
ns

i d
el

 R
eg

. (
C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 
R

eq
ui

si
ti 

ag
gi

un
tiv

i p
er

 l’
am

m
is

si
bi

lit
à 

in
 a

gr
ic

ol
tu

ra
 b

io
lo

gi
ca

 a
i s

en
si

 d
el

  
R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

e 
de

lla
 

no
rm

at
iv

a 
na

zi
on

al
e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

1 
2 

3 
4 

5 
1.

 
Pe

nn
on

e 
Pe

nn
on

e 
 

 
2.

 
C

or
nu

ng
hi

a 
to

rr
ef

at
ta

 
Fa

rin
a 

di
 c

or
na

 
Fa

rin
a 

di
 z

oc
co

li 
 

 

3.
 

C
or

nu
ng

hi
a 

na
tu

ra
le

 
Fa

rin
a 

di
 c

or
na

; 
Fa

rin
a 

di
 z

oc
co

li 
 

 

4.
 

Pe
lli

 e
 c

rin
i (

Pe
lli

ci
no

 o
 

pe
lli

ci
ni

) 
Pe

lli
 e

 c
rin

i 
C

on
ce

nt
ra

zi
on

e 
m

as
si

m
a 

in
 m

g/
kg

 d
i 

so
st

an
za

 se
cc

a 
di

 c
ro

m
o 

(V
I)

 =
 0

 
 

7.
 

C
uo

io
 to

rr
ef

at
to

 
Pe

lla
m

i 
C

on
ce

nt
ra

zi
on

e 
m

as
si

m
a 

in
 m

g/
kg

 d
i 

so
st

an
za

 se
cc

a 
di

 c
ro

m
o 

(V
I)

 =
 0

 
 

9.
 

Sa
ng

ue
 se

cc
o 

Fa
rin

a 
di

 sa
ng

ue
 

 
 

10
. 

Fa
rin

a 
di

 c
ar

ne
 (C

ar
ni

cc
io

) 
Fa

rin
a 

di
 c

ar
ne

 
 

 
11

. 
Pa

ne
lli

 
Pr

od
ot

ti 
e 

so
tto

pr
od

ot
ti 

di
 o

rig
in

e 
ve

ge
ta

le
 p

er
 la

 fe
rti

liz
za

zi
on

e 
 

 

12
. 

B
or

la
nd

a 
es

si
cc

at
a 

B
or

la
nd

e 
ed

 e
st

ra
tti

 d
i b

or
la

nd
e 

Es
cl

us
e 

le
 b

or
la

nd
e 

es
tra

tte
 c

on
 sa

li 
am

m
on

ia
ca

li 
 

 

 



—  26  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

(s
eg

ue
) C

on
ci

m
i o

rg
an

ic
i a

zo
ta

ti 
(c

on
 ri

fe
rim

en
to

 a
l c

ap
ito

lo
 5

.1
. d

el
l’A

lle
ga

to
 1

 d
el

 p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o)
 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 ti
po

 a
i s

en
si

 
de

l p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 p
ro

do
tto

 a
i s

en
si

 
de

l  
 R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

R
eq

ui
si

ti 
ag

gi
un

tiv
i p

er
 l’

am
m

is
si

bi
lit

à 
in

 a
gr

ic
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
 a

i s
en

si
 d

el
  

R
eg

. (
C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 
e 

de
lla

 
no

rm
at

iv
a 

na
zi

on
al

e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

1 
2 

3 
4 

5 
13

. 
B

or
la

nd
a 

vi
tiv

in
ic

ol
a 

es
si

cc
at

a 
B

or
la

nd
e 

ed
 e

st
ra

tti
 d

i b
or

la
nd

e 
Es

cl
us

e 
le

 b
or

la
nd

e 
es

tra
tte

 c
on

 sa
li 

am
m

on
ia

ca
li 

 

14
. 

C
as

ca
m

i d
i l

an
a 

La
na

 
 

 
15

. 
M

is
ce

la
 d

i c
on

ci
m

i o
rg

an
ic

i 
az

ot
at

i 
 

Pr
od

ot
to

 o
tte

nu
to

 u
ni

ca
m

en
te

 a
 p

ar
tir

e 
da

i c
on

ci
m

i o
rg

an
ic

i a
zo

ta
ti 

“c
on

se
nt

iti
 in

 a
gr

ic
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
” 

R
ip

or
ta

re
 le

 c
on

di
zi

on
i d

’u
so

 p
re

vi
st

e 
pe

r i
 

co
nc

im
i c

he
 la

 c
om

po
ng

on
o 

16
. 

Ep
ite

lio
 a

ni
m

al
e 

id
ro

liz
za

to
 

Pe
lla

m
i 

C
on

ce
nt

ra
zi

on
e 

m
as

si
m

a 
in

 m
g/

kg
 d

i 
so

st
an

za
  s

ec
ca

 d
i c

ro
m

o 
(V

I)
 =

 0
  

 

17
. 

Le
ta

m
e 

es
si

cc
at

o 
Le

ta
m

e 
es

si
cc

at
o 

e 
po

lli
na

 
Pr

oi
bi

ti 
se

 p
ro

ve
ni

en
ti 

da
 a

lle
va

m
en

ti 
in

du
st

ria
li 

 

18
. 

C
uo

io
 e

 p
el

li 
id

ro
liz

za
ti 

Pe
lla

m
i 

C
on

ce
nt

ra
zi

on
e 

m
as

si
m

a 
in

 m
g/

kg
 d

i 
so

st
an

za
 se

cc
a 

di
 c

ro
m

o 
(V

I)
 =

 0
 

 

19
. 

C
on

ci
m

e 
or

ga
ni

co
 

az
ot

at
o 

di
 

or
ig

in
e 

ve
ge

ta
le

 e
 a

ni
m

al
e 

La
na

  
B

or
la

nd
e 

ed
 e

st
ra

tti
 d

i b
or

la
nd

e 
Pr

od
ot

ti 
e 

so
tto

pr
od

ot
ti 

or
ga

ni
ci

 d
i 

or
ig

in
e 

ve
ge

ta
le

 p
er

 la
 

fe
rti

liz
za

zi
on

e 

Es
cl

us
e 

le
 b

or
la

nd
e 

es
tra

tte
 c

on
 sa

li 
am

m
on

ia
ca

li 
 

 

 



—  27  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

 (s
eg

ue
) C

on
ci

m
i o

rg
an

ic
i a

zo
ta

ti 
(c

on
 ri

fe
rim

en
to

 a
l c

ap
ito

lo
 5

.1
. d

el
l’A

lle
ga

to
 1

 d
el

 p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o)
 

20
. 

Es
tra

tto
 d

i a
lg

he
 in

 fo
rm

a 
so

lid
a 

A
lg

he
 e

 p
ro

do
tti

 a
 b

as
e 

di
 a

lg
he

 
Se

 o
tte

nu
ti 

di
re

tta
m

en
te

 m
ed

ia
nt

e:
 

i) 
pr

oc
es

si
 fi

si
ci

 c
om

pr
en

de
nt

i 
di

si
dr

at
az

io
ne

, 
co

ng
el

am
en

to
 e

 
m

ac
in

az
io

ne
 

ii)
 

es
tra

zi
on

e 
co

n 
ac

qu
a 

o 
so

lu
zi

on
e 

ac
id

a 
e/

o 
al

ca
lin

a 
iii

) 
fe

rm
en

ta
zi

on
e 

 
 

 

21
. 

G
el

at
in

a 
id

ro
liz

za
ta

 p
er

 u
so

 
ag

ric
ol

o 
Pe

lla
m

i 
C

on
ce

nt
ra

zi
on

e 
m

as
si

m
a 

in
 m

g/
kg

 d
i 

so
st

an
za

 se
cc

a 
di

 c
ro

m
o 

(V
I)

 =
 0

  
 

 



—  28  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

C
on

ci
m

i o
rg

an
ic

i a
zo

ta
ti 

flu
id

i (
co

n 
rif

er
im

en
to

 a
l c

ap
ito

lo
 5

.1
.1

. d
el

l’A
lle

ga
to

 1
 d

el
 p

re
se

nt
e 

de
cr

et
o)

 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 ti
po

 a
i 

se
ns

i d
el

 p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 p
ro

do
tto

 a
i s

en
si

 
de

l R
eg

. (
C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 
R

eq
ui

si
ti 

ag
gi

un
tiv

i p
er

 l’
am

m
is

si
bi

lit
à 

in
 

ag
ric

ol
tu

ra
 b

io
lo

gi
ca

 a
i s

en
si

 d
el

 R
eg

. 
(C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 
e 

de
lla

 n
or

m
at

iv
a 

na
zi

on
al

e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

1 
2 

3 
4 

5 
1.

 
B

or
la

nd
a 

flu
id

a 
B

or
la

nd
e 

ed
 e

st
ra

tti
 d

i b
or

la
nd

e 
Es

cl
us

e 
le

 b
or

la
nd

e 
es

tra
tte

 c
on

 sa
li 

am
m

on
ia

ca
li 

 

2 
B

or
la

nd
a 

vi
tiv

in
ic

ol
a 

flu
id

a 
B

or
la

nd
e 

ed
 e

st
ra

tti
 d

i b
or

la
nd

e 
Es

cl
us

e 
le

 b
or

la
nd

e 
es

tra
tte

 c
on

 sa
li 

am
m

on
ia

ca
li 

 

3.
 

C
ar

ni
cc

io
 fl

ui
do

 in
 

so
sp

en
si

on
e 

Fa
rin

a 
di

 c
ar

ne
 e

/o
 p

el
la

m
i 

Se
 p

re
se

nt
i p

el
la

m
i: 

C
on

ce
nt

ra
zi

on
e 

m
as

si
m

a 
in

 m
g/

kg
 d

i s
os

ta
nz

a 
se

cc
a 

di
 

cr
om

o 
(V

I)
 =

 0
 

 

4.
 

Sa
ng

ue
 fl

ui
do

 
Fa

rin
a 

di
 sa

ng
ue

 
 

 
5.

 
Ep

ite
lio

 a
ni

m
al

e 
id

ro
liz

za
to

 
flu

id
o 

Pe
lla

m
i 

 
C

on
ce

nt
ra

zi
on

e 
m

as
si

m
a 

in
 m

g/
kg

 d
i 

so
st

an
za

 se
cc

a 
di

 c
ro

m
o 

(V
I)

 =
 0

  
 

6.
 

Es
tra

tto
 fl

ui
do

 d
i l

ie
vi

to
 

co
nt

en
en

te
 a

lg
he

 b
ru

ne
 

Pr
od

ot
ti 

e 
so

tto
pr

od
ot

ti 
or

ga
ni

ci
 d

i 
or

ig
in

e 
ve

ge
ta

li 
pe

r l
a 

fe
rti

liz
za

zi
on

e 
A

lg
he

 e
 p

ro
do

tti
 a

 b
as

e 
di

 a
lg

he
 

Se
 o

tte
nu

ti 
di

re
tta

m
en

te
 m

ed
ia

nt
e:

 
iv

) 
pr

oc
es

si
 fi

si
ci

 c
om

pr
en

de
nt

i 
di

si
dr

at
az

io
ne

, c
on

ge
la

m
en

to
 

e 
m

ac
in

az
io

ne
 

v)
 

es
tra

zi
on

e 
co

n 
ac

qu
a 

o 
so

lu
zi

on
e 

ac
id

a 
e/

o 
al

ca
lin

a 
vi

) 
fe

rm
en

ta
zi

on
e 

 
 

 

 

 



—  29  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

C
on

ci
m

i o
rg

an
ic

i N
P 

(c
on

 ri
fe

rim
en

to
 a

l c
ap

ito
lo

 5
.2

. d
el

l’A
lle

ga
to

 1
 d

el
 p

re
se

nt
e 

de
cr

et
o)

 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 ti
po

 a
i s

en
si

 
de

l p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 p
ro

do
tto

 a
i 

se
ns

i d
el

 R
eg

. (
C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 
R

eq
ui

si
ti 

ag
gi

un
tiv

i p
er

 l’
am

m
is

si
bi

lit
à 

in
 

ag
ric

ol
tu

ra
 b

io
lo

gi
ca

 a
i s

en
si

 d
el

 R
eg

. 
(C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 
e 

de
lla

 n
or

m
at

iv
a 

na
zi

on
al

e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

1 
2 

3 
4 

5 
1.

 
G

ua
no

 
G

ua
no

 
 

 
2.

 
Fa

rin
a 

di
 p

es
ce

 
Fa

rin
a 

di
 p

es
ce

 
 

 
3.

 
Fa

rin
a 

d’
os

sa
 

Fa
rin

a 
di

 o
ss

a,
 a

nc
he

 d
eg

el
at

in
at

a 
 

 
4.

 
Fa

rin
a 

d’
os

sa
 d

eg
el

at
in

at
e 

Fa
rin

a 
di

 o
ss

a,
 a

nc
he

 d
eg

el
at

in
at

a 
 

 
5.

 
R

uf
fe

tto
 d

’o
ss

a 
Fa

rin
a 

di
 o

ss
a,

 a
nc

he
 d

eg
el

at
in

at
a 

 
 

7.
 

Po
lli

na
 e

ss
ic

ca
ta

 
Le

ta
m

e 
es

si
cc

at
o 

e 
po

lli
na

 
Pr

oi
bi

ta
 se

 p
ro

ve
ni

en
te

 d
a 

al
le

va
m

en
ti 

in
du

st
ria

li 
 

 

8.
 

M
is

ce
la

 d
i c

on
ci

m
i o

rg
an

ic
i N

P 
 

Pr
od

ot
to

 o
tte

nu
to

 u
ni

ca
m

en
te

 a
 p

ar
tir

e 
da

i c
on

ci
m

i o
rg

an
ic

i N
P 

“c
on

se
nt

iti
 in

 
ag

ric
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
” 

R
ip

or
ta

re
 le

 c
on

di
zi

on
i d

’u
so

 p
re

vi
st

e 
pe

r i
 c

on
ci

m
i c

he
 la

 c
om

po
ng

on
o 

 

9.
 

R
es

id
ui

 d
i m

ac
el

la
zi

on
e 

id
ro

liz
za

ti 
Fa

rin
a 

di
 c

ar
ne

 
 

 

10
. 

Le
ta

m
e 

su
in

o 
es

si
cc

at
o 

Le
ta

m
e 

es
si

cc
at

o 
e 

po
lli

na
 

Pr
oi

bi
to

 se
 p

ro
ve

ni
en

te
 d

a 
al

le
va

m
en

ti 
in

du
st

ria
li 

 

 

 



—  30  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

 (s
eg

ue
) C

on
ci

m
i o

rg
an

ic
i N

P 
(c

on
 ri

fe
rim

en
to

 a
l c

ap
ito

lo
 5

.2
. d

el
l’A

lle
ga

to
 1

 d
el

 p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o)
 

11
. 

C
on

ci
m

e 
or

ga
ni

co
 N

P 
di

 
or

ig
in

e 
an

im
al

e 
e 

ve
ge

ta
le

  
Le

ta
m

e 
Le

ta
m

e 
es

si
cc

at
o 

e 
po

lli
na

 
Ef

flu
en

ti 
di

 a
lle

va
m

en
to

 
co

m
po

st
at

i, 
co

m
pr

es
i p

ol
lin

a 
e 

le
ta

m
e 

st
al

la
tic

o 
co

m
po

st
at

o 
B

or
la

nd
e 

ed
 e

st
ra

tti
 d

i b
or

la
nd

e 
Pr

od
ot

ti 
e 

so
tto

pr
od

ot
ti 

di
 o

rig
in

e 
ve

ge
ta

le
 p

er
 la

 fe
rti

liz
za

zi
on

e 

Le
ta

m
e,

 p
ol

lin
a 

ed
 e

ff
lu

en
ti 

di
 

al
le

va
m

en
to

: p
ro

ib
iti

 se
 p

ro
ve

ni
en

ti 
da

 
al

le
va

m
en

ti 
in

du
st

ria
li 

Es
cl

us
e 

le
 b

or
la

nd
e 

es
tra

tte
 c

on
 sa

li 
am

m
on

ia
ca

li 
 

 

 

 

 



—  31  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

 C
on

ci
m

i o
rg

an
o-

m
in

er
al

i (
co

n 
rif

er
im

en
to

 a
l c

ap
ito

lo
 6

. d
el

l’A
lle

ga
to

 1
 d

el
 p

re
se

nt
e 

de
cr

et
o)

 

So
no

 a
m

m
es

si
 e

sc
lu

si
va

m
en

te
 i 

co
nc

im
i o

rg
an

o-
m

in
er

al
i p

ro
do

tti
 p

er
 re

az
io

ne
 o

 p
er

 m
is

ce
la

 d
i u

no
 o

 p
iù

 c
on

ci
m

i o
rg

an
ic

i e
/o

 d
i u

no
 o

 p
iù

 m
at

ric
i o

rg
an

ic
he

 c
on

 
un

o 
o 

pi
ù 

co
nc

im
i m

in
er

al
i c

on
se

nt
iti

 in
 a

gr
ic

ol
tu

ra
 b

io
lo

gi
ca

.  

Il 
co

nc
im

e 
or

ga
no

-m
in

er
al

e 
do

vr
à 

pr
es

en
ta

re
 i 

m
ed

es
im

i r
eq

ui
si

ti 
ag

gi
un

tiv
i p

re
vi

st
i p

er
 o

gn
i f

er
til

iz
za

nt
e 

ch
e 

lo
 c

om
po

ne
.  

 



—  32  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

A
M

M
E

N
D

A
N

T
I 

(c
on

 r
ife

ri
m

en
to

 a
ll’

A
lle

ga
to

 2
 d

el
 p

re
se

nt
e 

de
cr

et
o)

 

 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 
tip

o 
ai

 se
ns

i d
el

 
pr

es
en

te
 d

ec
re

to
 

R
eg

. (
C

E)
 8

89
/2

00
8 

Pr
od

ot
ti 

co
m

po
st

i o
 c

on
te

ne
nt

i 
un

ic
am

en
te

 le
 so

st
an

ze
 ri

po
rta

te
 

R
eq

ui
si

ti 
ag

gi
un

tiv
i p

er
 l’

am
m

is
si

bi
lit

à 
in

 
ag

ric
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
 a

i s
en

si
 d

el
 R

eg
. (

C
E)

 n
. 

88
9/

20
08

e 
de

lla
 n

or
m

at
iv

a 
na

zi
on

al
e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l 

R
eg

. (
C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 

1 
2 

3 
4 

5 
1.

 
Le

ta
m

e 
Le

ta
m

e 
Pr

oi
bi

ti 
se

 p
ro

ve
ni

en
ti 

da
 a

lle
va

m
en

ti 
in

du
st

ria
li 

 

 

3.
 

A
m

m
en

da
nt

e 
ve

ge
ta

le
 se

m
pl

ic
e 

no
n 

co
m

po
st

at
o 

Pr
od

ot
ti 

e 
so

tto
pr

od
ot

ti 
di

 o
rig

in
e 

ve
ge

ta
le

 p
er

 
la

 fe
rti

liz
za

zi
on

e 
Se

ga
tu

ra
 e

 tr
uc

io
li 

di
 le

gn
o 

Pr
od

ot
to

 c
on

 le
gn

am
e 

no
n 

tra
tta

to
 

ch
im

ic
am

en
te

 d
op

o 
l’a

bb
at

tim
en

to
 

 

4.
 

A
m

m
en

da
nt

e 
co

m
po

st
at

o 
ve

rd
e 

M
is

ce
la

 d
i m

at
er

ia
li 

ve
ge

ta
li 

co
m

po
st

at
a 

o 
fe

rm
en

ta
ta

 
Pr

od
ot

ti 
e 

so
tto

pr
od

ot
ti 

di
 o

rig
in

e 
ve

ge
ta

le
 p

er
 

la
 fe

rti
liz

za
zi

on
e 

Se
ga

tu
ra

 e
 tr

uc
io

li 
di

 le
gn

o 
C

or
te

cc
e 

co
m

po
st

at
e 

Pr
od

ot
to

 o
tte

nu
to

 d
a 

m
is

ce
le

 d
i m

at
er

ia
li 

ve
ge

ta
li 

so
tto

po
st

e 
a 

co
m

po
st

ag
gi

o 
o 

a 
fe

rm
en

ta
zi

on
e 

an
ae

ro
bi

ca
 p

er
 la

 p
ro

du
zi

on
e 

di
 b

io
ga

s 
Pr

od
ot

to
 c

on
 le

gn
am

e 
no

n 
tra

tta
to

 
ch

im
ic

am
en

te
 d

op
o 

l’a
bb

at
tim

en
to

 

 

5.
 

A
m

m
en

da
nt

e 
co

m
po

st
at

o 
m

is
to

 
Le

ta
m

e 
 E

ff
lu

en
ti 

di
 a

lle
va

m
en

to
 c

om
po

st
at

i, 
co

m
pr

es
i 

po
lli

na
 e

 le
ta

m
e 

st
al

la
tic

o 
co

m
po

st
at

o 
Ef

flu
en

ti 
di

 a
lle

va
m

en
to

 li
qu

id
i  

R
ifi

ut
i d

om
es

tic
i c

om
po

st
at

i o
 fe

rm
en

ta
ti 

M
is

ce
la

 d
i m

at
er

ia
li 

ve
ge

ta
li 

co
m

po
st

at
a 

o 
fe

rm
en

ta
ta

 
D

ei
ez

io
ni

 d
i v

er
m

i (
V

er
m

ic
om

po
st

) e
 d

i i
ns

et
ti 

Pr
od

ot
ti 

la
tti

er
o-

ca
se

ar
i 

Pr
od

ot
ti 

e 
so

tto
pr

od
ot

ti 
di

 o
rig

in
e 

ve
ge

ta
le

 p
er

 
la

 fe
rti

liz
za

zi
on

e 
Se

ga
tu

ra
 e

 tr
uc

io
li 

di
 le

gn
o 

C
or

te
cc

e 
co

m
po

st
at

e 

Le
ta

m
e,

 p
ol

lin
a 

ed
 e

ff
lu

en
ti 

di
 a

lle
va

m
en

to
: 

pr
oi

bi
ti 

se
 p

ro
ve

ni
en

ti 
da

 a
lle

va
m

en
ti 

in
du

st
ria

li 
N

el
l’e

ve
nt

ua
lit

à 
ch

e 
l’a

m
m

en
da

nt
e 

si
a 

co
st

itu
ito

 
es

cl
us

iv
am

en
te

 
da

lla
 

fr
az

io
ne

 
or

ga
ni

ca
 

di
 

R
SU

 
pr

ov
en

ie
nt

e 
da

 
ra

cc
ol

ta
 

di
ff

er
en

zi
at

a 
so

no
 f

is
sa

ti 
i 

se
gu

en
ti 

te
no

ri 
m

as
si

m
i i

n 
m

et
al

li 
pe

sa
nt

i (
es

pr
es

si
 in

 m
g/

kg
 

di
 m

at
er

ia
 s

ec
ca

): 
C

d 
0.

7;
 C

u 
70

; 
N

i 
25

; 
Pb

 
45

; Z
n 

20
0;

 H
g 

0,
4;

 C
r (

to
ta

le
) 7

0;
 C

r (
to

ta
le

) 
70

; C
r (

V
I)

 0
. 

N
on

 è
 a

m
m

es
so

 l’
im

pi
eg

o 
di

 fa
ng

hi
. 

 

 



—  33  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

(s
eg

ue
) A

m
m

en
da

nt
i (

co
n 

rif
er

im
en

to
 a

ll’
A

lle
ga

to
 2

 d
el

 p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o)
 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 
tip

o 
ai

 se
ns

i d
el

 
pr

es
en

te
 d

ec
re

to
 

R
eg

. (
C

E)
 8

89
/2

00
8 

Pr
od

ot
ti 

co
m

po
st

i o
 c

on
te

ne
nt

i 
un

ic
am

en
te

 le
 so

st
an

ze
 ri

po
rta

te
 

R
eq

ui
si

ti 
ag

gi
un

tiv
i p

er
 l’

am
m

is
si

bi
lit

à 
in

 
ag

ric
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
 a

i s
en

si
 d

el
 R

eg
. (

C
E)

 n
. 

88
9/

20
08

 e
 d

el
la

 n
or

m
at

iv
a 

na
zi

on
al

e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l R

eg
. 

(C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

1 
2 

3 
4 

5 
6.

 
A

m
m

en
da

nt
e 

to
rb

os
o 

co
m

po
st

o 
To

rb
a 

Le
ta

m
e 

Ef
flu

en
ti 

di
 a

lle
va

m
en

to
 c

om
po

st
at

i, 
co

m
pr

es
i 

po
lli

na
 e

  s
ta

lla
tic

o 
co

m
po

st
at

o 
Ef

flu
en

ti 
di

 a
lle

va
m

en
to

 li
qu

id
i 

R
ifi

ut
i d

om
es

tic
i c

om
po

st
at

i o
 fe

rm
en

ta
ti 

M
is

ce
la

 d
i m

at
er

ia
li 

ve
ge

ta
li 

co
m

po
st

at
a 

o 
fe

rm
en

ta
ta

 
D

ei
ez

io
ni

 d
i v

er
m

i (
V

er
m

ic
om

po
st

) e
 d

i i
ns

et
ti 

Pr
od

ot
ti 

la
tti

er
o-

ca
se

ar
i 

Pr
od

ot
ti 

e 
so

tto
pr

od
ot

ti 
di

 o
rig

in
e 

ve
ge

ta
le

 p
er

 
la

 fe
rti

liz
za

zi
on

e 
Se

ga
tu

ra
 e

 tr
uc

io
li 

di
 le

gn
o 

C
or

te
cc

e 
co

m
po

st
at

e 

Pr
od

ot
to

 o
tte

nu
to

 u
ni

ca
m

en
te

 a
 p

ar
tir

e 
da

 
to

rb
a 

co
n 

am
m

en
da

nt
e 

co
m

po
st

at
o 

ve
rd

e 
e/

o 
m

is
to

 “
co

ns
en

tit
o 

in
 a

gr
ic

ol
tu

ra
 b

io
lo

gi
ca

” 
Le

ta
m

e,
 p

ol
lin

a 
ed

 e
ff

lu
en

ti 
di

 a
lle

va
m

en
to

: 
pr

oi
bi

ti 
se

 p
ro

ve
ni

en
ti 

da
 a

lle
va

m
en

ti 
in

du
st

ria
li 

 

Im
pi

eg
o 

lim
ita

to
 a

ll’
or

tic
ol

tu
ra

 (c
ol

tu
re

 
or

tic
ol

e,
 fl

or
ic

ol
e,

 a
rb

or
ic

ol
e,

 v
iv

ai
) 

 

7.
 

To
rb

a 
ac

id
a 

To
rb

a 
 

Im
pi

eg
o 

lim
ita

to
 a

ll’
or

tic
ol

tu
ra

 
(c

ol
tu

re
 o

rti
co

le
, f

lo
ric

ol
e,

 a
rb

or
ic

ol
e,

 
vi

va
i) 

8.
 

To
rb

a 
ne

ut
ra

 
To

rb
a 

 
Im

pi
eg

o 
lim

ita
to

 a
ll’

or
tic

ol
tu

ra
 

(c
ol

tu
re

 o
rti

co
le

, f
lo

ric
ol

e,
 a

rb
or

ic
ol

e,
 

vi
va

i) 
9.

 
To

rb
a 

um
ifi

ca
ta

 
To

rb
a 

 
Im

pi
eg

o 
lim

ita
to

 a
ll’

or
tic

ol
tu

ra
 

(c
ol

tu
re

 o
rti

co
le

, f
lo

ric
ol

e,
 a

rb
or

ic
ol

e,
 

vi
va

i) 
11

. 
V

er
m

ic
om

po
st

 d
a 

le
ta

m
e 

D
ei

ez
io

ni
 d

i v
er

m
i (

V
er

m
ic

om
po

st
) e

 d
i i

ns
et

ti 
 

Le
ta

m
e 

Le
ta

m
e 

es
si

cc
at

o 
e 

po
lli

na
 

Ef
flu

en
ti 

di
 a

lle
va

m
en

to
 c

om
po

st
at

i, 
co

m
pr

es
i 

po
lli

na
 e

 st
al

la
tic

o 
co

m
po

st
at

o 

Le
ta

m
e,

 p
ol

lin
a 

ed
 e

ff
lu

en
ti 

di
 a

lle
va

m
en

to
: 

pr
oi

bi
ti 

se
 p

ro
ve

ni
en

ti 
da

 a
lle

va
m

en
ti 

in
du

st
ria

li 
 

 

 



—  34  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

 
C

O
R

R
E

T
T

IV
I 

(c
on

 r
ife

ri
m

en
to

 a
ll’

A
lle

ga
to

 3
 d

el
 p

re
se

nt
e 

de
cr

et
o)

 

 C
or

re
tti

vi
 c

al
ci

ci
 e

 m
ag

ne
si

ac
i (

co
n 

rif
er

im
en

to
 a

l c
ap

ito
lo

 2
.1

. d
el

l’A
lle

ga
to

 3
 d

el
 p

re
se

nt
e 

de
cr

et
o)

 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 ti
po

 a
i 

se
ns

i d
el

 p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 p
ro

do
tto

 a
i s

en
si

 
de

l R
eg

. (
C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 
R

eq
ui

si
ti 

ag
gi

un
tiv

i p
er

 
l’a

m
m

is
si

bi
lit

à 
in

 a
gr

ic
ol

tu
ra

 
bi

ol
og

ic
a 

ai
 se

ns
i d

el
 R

eg
. (

C
E)

 n
. 

88
9/

20
08

 e
 d

el
la

 n
or

m
at

iv
a 

na
zi

on
al

e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

1 
2 

3 
4 

5 
1.

 
C

or
re

tti
vo

 c
al

ca
re

o 
C

ar
bo

na
to

 d
i c

al
ci

o 
(c

re
ta

, m
ar

na
, c

al
ca

re
 

m
ac

in
at

o,
 li

to
ta

m
ni

o,
 m

ae
rl,

 c
re

ta
 

fo
sf

at
ic

a)
  

So
lo

 d
i o

rig
in

e 
na

tu
ra

le
 

 

2.
 

M
ar

na
 

C
ar

bo
na

to
 d

i c
al

ci
o 

 (c
re

ta
, m

ar
na

, 
ca

lc
ar

e 
m

ac
in

at
o,

 li
to

ta
m

ni
o,

 m
ae

rl,
 c

re
ta

 
fo

sf
at

ic
a)

 

So
lo

 d
i o

rig
in

e 
na

tu
ra

le
 

 

3.
 

C
or

re
tti

vo
 c

al
ca

re
o 

– 
m

ag
ne

si
ac

o 
C

ar
bo

na
to

 d
i c

al
ci

o 
e 

m
ag

ne
si

o 
 

So
lo

 d
i o

rig
in

e 
na

tu
ra

le
 

 

4.
 

D
ol

om
ite

 
C

ar
bo

na
to

 d
i c

al
ci

o 
e 

m
ag

ne
si

o 
 

So
lo

 d
i o

rig
in

e 
na

tu
ra

le
 

 
11

. 
C

al
ce

 d
i d

ef
ec

az
io

ne
 

Fa
ng

hi
 in

du
st

ria
li 

pr
ov

en
ie

nt
i d

ag
li 

zu
cc

he
rif

ic
i 

So
tto

pr
od

ot
to

 d
el

la
 p

ro
du

zi
on

e 
di

 
zu

cc
he

ro
 d

i b
ar

ba
bi

et
ol

a 
 

 

12
. 

G
es

so
 a

gr
ic

ol
o 

So
lfa

to
 d

i c
al

ci
o 

(g
es

so
) 

So
lo

 d
i o

rig
in

e 
na

tu
ra

le
 

 
13

. 
A

ni
dr

id
e 

So
lfa

to
 d

i c
al

ci
o 

(g
es

so
) 

So
lo

 d
i o

rig
in

e 
na

tu
ra

le
 

 
16

. 
So

sp
en

si
on

e 
di

 c
al

ca
re

 
C

ar
bo

na
to

 d
i c

al
ci

o 
(c

re
ta

, m
ar

na
, c

al
ca

re
 

m
ac

in
at

o,
 li

to
ta

m
ni

o,
 m

ae
rl,

 c
re

ta
 

fo
sf

at
ic

a)
 

So
lo

 d
i o

rig
in

e 
na

tu
ra

le
 

 

17
. 

So
lfa

to
 d

i m
ag

ne
si

o 
pe

r u
so

 
ag

ric
ol

o 
So

lfa
to

 d
i m

ag
ne

si
o 

(k
ie

se
rit

e)
 

So
lo

 d
i o

rig
in

e 
na

tu
ra

le
 

 

 



—  35  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

C
or

re
tti

vi
 d

iv
er

si
 (c

on
 ri

fe
rim

en
to

 a
l c

ap
ito

lo
 2

.2
. d

el
l’A

lle
ga

to
 3

 d
el

 p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o)
 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 ti
po

 a
i 

se
ns

i d
el

 p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 p
ro

do
tto

 a
i s

en
si

de
l R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

R
eq

ui
si

ti 
ag

gi
un

tiv
i p

er
 l’

am
m

is
si

bi
lit

à 
in

 a
gr

ic
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
 a

i s
en

si
 d

el
  

R
eg

. (
C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 
e 

de
lla

 
no

rm
at

iv
a 

na
zi

on
al

e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

1 
2 

3 
4 

5 
2.

 
C

or
re

tti
vo

 c
al

ci
co

 so
lfo

-
m

ag
ne

si
ac

o 
So

lfa
to

 d
i m

ag
ne

si
o 

(k
ie

se
rit

e)
; 

C
ar

bo
na

to
 d

i c
al

ci
o 

(c
re

ta
, m

ar
na

, 
ca

lc
ar

e 
m

ac
in

at
o,

 li
to

ta
m

ni
o,

 m
ae

rl,
 

cr
et

a 
fo

sf
at

ic
a)

 
C

ar
bo

na
to

 d
i c

al
ci

o 
e 

di
 m

ag
ne

si
o 

So
lo

 d
i o

rig
in

e 
na

tu
ra

le
 

 

3.
 

Zo
lfo

 p
er

 u
so

 a
gr

ic
ol

o 
Zo

lfo
 e

le
m

en
ta

re
 

So
lo

 se
 o

tte
nu

to
 a

 p
ar

tir
e 

da
 z

ol
fo

 e
 

am
m

en
da

nt
i e

/o
 c

or
re

tti
vi

 e
/o

 a
rg

ill
e 

“c
on

se
nt

iti
 in

 a
gr

ic
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
” 

 

5.
 

So
sp

en
si

on
e 

di
 z

ol
fo

 in
 

ac
qu

a 
Zo

lfo
 e

le
m

en
ta

re
 

 
 

 

 



—  36  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

M
A

T
R

IC
I O

R
G

A
N

IC
H

E
 D

E
ST

IN
A

T
E

 A
L

L
A

 P
R

O
D

U
ZI

O
N

E
 D

I C
O

N
C

IM
I O

R
G

A
N

O
-M

IN
E

R
A

L
I 

(c
on

 r
ife

ri
m

en
to

 a
ll’

A
lle

ga
to

 5
 d

el
 p

re
se

nt
e 

de
cr

et
o)

 
   M

at
ric

i o
rg

an
ic

he
 (c

on
 ri

fe
rim

en
to

 a
l c

ap
ito

lo
 2

. d
el

l’A
lle

ga
to

 5
 d

el
 p

re
se

nt
e 

de
cr

et
o)

 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 ti
po

 a
i s

en
si

de
l p

re
se

nt
e 

de
cr

et
o 

D
en

om
in

az
io

ne
 d

el
 p

ro
do

tto
 a

i 
se

ns
i 

de
l R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

R
eq

ui
si

ti 
ag

gi
un

tiv
i p

er
 l’

am
m

is
si

bi
lit

à 
in

 
ag

ric
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
 a

i s
en

si
 d

el
 R

eg
. (

C
E)

 
n.

 8
89

/2
00

8 
e 

de
lla

 n
or

m
at

iv
a 

na
zi

on
al

e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

1 
2 

3 
4 

5 
1.

 
To

rb
a 

ac
id

a 
To

rb
a 

Im
pi

eg
o 

lim
ita

to
 a

ll’
or

tic
ol

tu
ra

 
(c

ol
tu

re
or

tic
ol

e,
 fl

or
ic

ol
e,

 a
rb

or
ic

ol
e,

 v
iv

ai
) 

2.
 

To
rb

a 
ne

ut
ra

 
To

rb
a 

Im
pi

eg
o 

lim
ita

to
 a

ll’
or

tic
ol

tu
ra

 (c
ol

tu
re

 
or

tic
ol

e,
 fl

or
ic

ol
e,

 a
rb

or
ic

ol
e,

 v
iv

ai
) 

3.
 

To
rb

a 
um

ifi
ca

ta
 

To
rb

a 
Im

pi
eg

o 
lim

ita
to

 a
ll’

or
tic

ol
tu

ra
 (c

ol
tu

re
 

or
tic

ol
e,

 fl
or

ic
ol

e,
 a

rb
or

ic
ol

e,
 v

iv
ai

) 

 

 



—  37  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

  
PR

O
D

O
T

T
I A

D
 A

ZI
O

N
E

 S
PE

C
IF

IC
A

 
(c

on
 r

ife
ri

m
en

to
 a

ll’
A

lle
ga

to
 6

 d
el

 p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o)
 

  Pr
od

ot
ti 

ad
 a

zi
on

e 
su

 su
ol

o 
(c

on
 ri

fe
rim

en
to

 a
l c

ap
ito

lo
 3

. d
el

l’A
lle

ga
to

 6
 d

el
 p

re
se

nt
e 

de
cr

et
o)

 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 ti
po

 a
i 

se
ns

i d
el

 p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o 
R

ife
rim

en
to

 a
l 

R
eg

. (
C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 
R

eq
ui

si
ti 

ag
gi

un
tiv

i p
er

 l’
am

m
is

si
bi

lit
à 

in
 a

gr
ic

ol
tu

ra
 b

io
lo

gi
ca

 a
i s

en
si

 d
el

 R
eg

.
(C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 
e 

de
lla

 n
or

m
at

iv
a 

na
zi

on
al

e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

1 
2 

3 
4 

5 
6.

 
 

In
oc

ul
o 

di
 fu

ng
hi

 
m

ic
or

riz
ic

i 
 

Pr
od

ot
ti 

au
to

riz
za

ti 
ai

 se
ns

i d
el

l’a
rt.

 
3 

pu
nt

o 
4 

1  
 

 

8.
 

Es
tra

tto
 u

m
ic

o 
de

riv
an

te
 d

a 
ac

qu
e 

di
 v

eg
et

az
io

ne
 d

el
le

 
ol

iv
e 

Pr
od

ot
ti 

e 
so

tto
pr

od
ot

ti 
di

 o
rig

in
e 

ve
ge

ta
li 

pe
r l

a 
fe

rti
liz

za
zi

on
e 

 
 

      
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

1  È
 c

on
se

nt
ito

 l'
us

o 
di

 p
re

pa
ra

zi
on

i a
pp

ro
pr

ia
te

 a
 b

as
e 

di
 m

ic
ro

rg
an

is
m

i p
er

 m
ig

lio
ra

re
 le

 c
on

di
zi

on
i g

en
er

al
i d

ei
 su

ol
i o

 la
 d

isp
on

ib
ili

tà
 d

i e
le

m
en

ti 
nu

tri
tiv

i n
ei

 su
ol

i o
 n

el
le

 c
ol

tu
re

. 

 



—  38  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

 Pr
od

ot
ti 

ad
 a

zi
on

e 
su

 p
ia

nt
a 

– 
B

io
st

im
ol

an
ti 

 (c
on

 ri
fe

rim
en

to
 a

l c
ap

ito
lo

 4
.1

. d
el

l’A
lle

ga
to

 6
 d

el
 p

re
se

nt
e 

de
cr

et
o)

 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 ti
po

 a
i 

se
ns

i d
el

 p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o 
de

no
m

in
az

io
ne

 d
el

 p
ro

do
tto

 a
i s

en
si

de
l R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

R
eq

ui
si

ti 
ag

gi
un

tiv
i p

er
 l’

am
m

is
si

bi
lit

à 
in

 a
gr

ic
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
 a

i s
en

si
 d

el
 R

eg
.

(C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

e 
de

lla
 n

or
m

at
iv

a 
na

zi
on

al
e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

1 
2 

3 
4 

5 
1.

 
Id

ro
liz

za
to

 p
ro

te
ic

o 
di

 e
rb

a 
m

ed
ic

a 
Pr

od
ot

ti 
e 

so
tto

pr
od

ot
ti 

di
 o

rig
in

e 
ve

ge
ta

le
 p

er
 la

 fe
rti

liz
za

zi
on

e 
 

 

2.
 

Ep
ite

lio
 a

ni
m

al
e 

id
ro

liz
za

to
 

(s
ol

id
o 

o 
flu

id
o)

 
Pe

lla
m

i 
C

on
ce

nt
ra

zi
on

e 
m

as
si

m
a 

in
 m

g/
kg

 d
i 

so
st

an
za

 se
cc

a 
di

 c
ro

m
o 

(V
I)

 =
 0

 
 

3.
 

Es
tra

tto
 li

qu
id

o 
di

 e
rb

a 
m

ed
ic

a,
 a

lg
he

 e
 m

el
as

so
 

Pr
od

ot
ti 

e 
so

tto
pr

od
ot

ti 
di

 o
rig

in
e 

ve
ge

ta
le

 p
er

 la
 fe

rti
liz

za
zi

on
e 

A
lg

he
 e

 p
ro

do
tti

 a
 b

as
e 

di
 a

lg
he

 
B

or
la

nd
e 

ed
 e

st
ra

tti
 d

i b
or

la
nd

e 

Se
 o

tte
nu

ti 
di

re
tta

m
en

te
 m

ed
ia

nt
e:

 
i) 

pr
oc

es
si

 fi
si

ci
 c

om
pr

en
de

nt
i 

di
si

dr
at

az
io

ne
, 

co
ng

el
am

en
to

 e
 

m
ac

in
az

io
ne

 
ii)

 
es

tra
zi

on
e 

co
n 

ac
qu

a 
o 

so
lu

zi
on

e 
ac

id
a 

e/
o 

al
ca

lin
a 

iii
) 

fe
rm

en
ta

zi
on

e 
 

Es
cl

us
e 

le
 b

or
la

nd
e 

es
tra

tte
 c

on
 sa

li 
am

m
on

ia
ca

li 
 

 

4.
 

Es
tra

tto
 so

lid
o 

di
 e

rb
a 

m
ed

ic
a,

 a
lg

he
 e

 m
el

as
so

 
Pr

od
ot

ti 
e 

so
tto

pr
od

ot
ti 

di
 o

rig
in

e 
ve

ge
ta

le
 p

er
 la

 fe
rti

liz
za

zi
on

e 
A

lg
he

 e
 p

ro
do

tti
 a

 b
as

e 
di

 a
lg

he
 

B
or

la
nd

e 
ed

 e
st

ra
tti

 d
i b

or
la

nd
e 

Se
 o

tte
nu

ti 
di

re
tta

m
en

te
 m

ed
ia

nt
e:

 
i) 

pr
oc

es
si

 fi
si

ci
 c

om
pr

en
de

nt
i 

di
si

dr
at

az
io

ne
, 

co
ng

el
am

en
to

 e
 

m
ac

in
az

io
ne

 
ii)

 
es

tra
zi

on
e 

co
n 

ac
qu

a 
o 

so
lu

zi
on

e 
ac

id
a 

e/
o 

al
ca

lin
a 

iii
) 

fe
rm

en
ta

zi
on

e 
 

Es
cl

us
e 

le
 b

or
la

nd
e 

es
tra

tte
 c

on
 sa

li 
am

m
on

ia
ca

li 

 

 

 



—  39  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

 

 
 
 

TABELLA 2 
 
 

L’impiego dei reflui zootecnici è ammesso in conformità alle normativa nazionali e/o regionali in materia di 
impiego di reflui zootecnici e protezione delle acque dall’inquinamento da nitrati. 
È proibito l’uso di deiezioni animali ed effluenti di allevamento provenienti da allevamenti industriali. 
L’impiego delle acque di vegetazione e delle sanse dei frantoi oleari è ammesso in conformità alla Legge n. 
574 dell’11 novembre 1996 “Nuove norme in materia di utilizzazione agronomica delle acque di vegetazione 
e di scarichi dei frantoi oleari. Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 265 (Serie generale) del 12 
novembre 1996, pagine 4-6. 

 



—  40  —

Supplemento ordinario n. 52 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6216-3-2010

 

 

Parte Terza  
 
Informazioni generali 
 
1. Tutti i moduli riportati nel presente allegato devono essere trasmessi anche via e-mail ai seguenti indirizzi: 
 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali: 
sviris11.fertilizzanti@politicheagricole.gov.it 
 
Ispettorato centrale per il controllo della qualità dei prodotti agroalimentari: 
prope5@politicheagricole.gov.it 
 
2. Sono cancellati d’ufficio dal “Registro dei fertilizzanti” i prodotti di cui il Ministero delle politiche 
agricole alimentari e forestali vieti la circolazione e l’immissione sul mercato, ai sensi dell’articolo 5 del 
presente decreto. 
 
3. Il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali pubblica ogni anno, entro il 1 luglio, il 
“Registro dei fertilizzanti” aggiornato al 31 dicembre dell’anno precedente. 

 
 

 

  10A02981  

ITALO ORMANNI, direttore
ALFONSO ANDRIANI, redattore
DELIA CHIARA, vice redattore

(G003035/1) Roma,  2010  - Istituto Poligrafi co e Zecca dello Stato S.p.A. - S.



MODALITÀ PER LA VENDITA

La «Gazzetta Ufficiale» e tutte le altre pubblicazioni dell’Istituto sono in vendita al pubblico:

— presso l’Agenzia dell’Istituto Poligrafi co e Zecca dello Stato S.p.A. in ROMA,
piazza G. Verdi, 10 - 06 85082147;

— presso le librerie concessionarie riportate nell’elenco consultabile sul sito www.ipzs.it,
al collegamento rete di vendita (situato sul lato destro della pagina).

L’Istituto conserva per la vendita le Gazzette degli ultimi 4 anni fi no ad esaurimento. Le richieste per 
corrispondenza potranno essere inviate a:

Funzione Editoria - U.O. DISTRIBUZIONE
Attività Librerie concessionarie, Vendita diretta e Abbonamenti a periodici
Piazza Verdi 10, 00198 Roma
fax: 06-8508-4117
e-mail: editoriale@ipzs.it

avendo cura di specifi care nell’ordine, oltre al fascicolo di GU richiesto, l’indirizzo di spedizione e di
fatturazione (se diverso) ed indicando i dati fi scali (codice fi scale e partita IVA, se titolari) obbligatori secondo il
DL 223/2007. L’importo della fornitura, maggiorato di un contributo per le spese di spedizione, sarà versato 
in contanti alla ricezione.





 

N.B.:  L’abbonamento alla GURI tipo A, A1, F, F1 comprende gli indici mensili
Integrando con la somma di € 80,00 il versamento relativo al tipo di abbonamento alla Gazzetta Ufficiale - parte prima -
prescelto, si riceverà anche l’Indice Repertorio Annuale Cronologico per materie anno 2010.

CONTO RIASSUNTIVO DEL TESORO
Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione)

PREZZI DI VENDITA A FASCICOLI
(Oltre le spese di spedizione)

Prezzi di vendita: serie generale
serie speciali (escluso concorsi), ogni 16 pagine o frazione
fascicolo serie speciale, concorsi, prezzo unico
supplementi (ordinari e straordinari), ogni 16 pagine o frazione
fascicolo Conto Riassuntivo del Tesoro, prezzo unico

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

PARTE I - 5ª SERIE SPECIALE - CONTRATTI ED APPALTI
(di cui spese di spedizione € 127,00)
(di cui spese di spedizione €  73,20)

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE II
(di cui spese di spedizione € 39,40)
(di cui spese di spedizione € 20,60)

Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione (oltre le spese di spedizione)

I.V.A. 20% inclusa

RACCOLTA UFFICIALE DEGLI ATTI NORMATIVI
Abbonamento annuo
Abbonamento annuo per regioni, province e comuni - SCONTO 5%

Volume separato (oltre le spese di spedizione)

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

Per l’estero i prezzi di vendita, in abbonamento ed a fascicoli separati, anche per le annate arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e
straordinari, devono intendersi raddoppiati. Per il territorio nazionale i prezzi di vendita dei fascicoli separati, compresi i supplementi ordinari e
straordinari, relativi ad anni precedenti, devono intendersi raddoppiati. Per intere annate è raddoppiato il prezzo dell’abbonamento in corso.
Le spese di spedizione relative alle richieste di invio per corrispondenza di singoli fascicoli, vengono stabilite, di volta in volta, in base alle copie richieste.

N.B. - Gli abbonamenti annui decorrono dal 1° gennaio al 31 dicembre, i semestrali dal 1° gennaio al 30 giugno e dal 1° luglio al 31 dicembre.

RESTANO CONFERMATI GLI SCONTI IN USO APPLICATI AI SOLI COSTI DI ABBONAMENTO

ABBONAMENTI UFFICI STATALI
Resta confermata la riduzione del 52% applicata sul solo costo di abbonamento

* tariffe postali di cui al Decreto 13 novembre 2002 (G.U. n. 289/2002) e D.P.C.M. 27 novembre 2002 n. 294 (G.U. 1/2003) per soggetti iscritti al R.O.C.

CANONI  DI  ABBONAMENTO  ANNO  2010 (salvo conguaglio) (*)

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE I (legislativa)

Tipo A Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari:
(di cui spese di spedizione € 257,04)
(di cui spese di spedizione € 128,52)

Tipo A1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi i soli supplementi ordinari contenenti i provvedimenti legislativi:
(di cui spese di spedizione € 132,57)
(di cui spese di spedizione €   66,28)

Tipo B Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dei giudizi davanti alla Corte Costituzionale:
(di cui spese di spedizione €  19,29)
(di cui spese di spedizione €    9,64)

Tipo C Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti della CE:
(di cui spese di spedizione €  41,27)
(di cui spese di spedizione €  20,63)

Tipo D Abbonamento ai fascicoli della serie destinata alle leggi e regolamenti regionali:
(di cui spese di spedizione €  15,31)
(di cui spese di spedizione €    7,65)

Tipo E Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata ai concorsi indetti dallo Stato e dalle altre pubbliche amministrazioni:
(di cui spese di spedizione €  50,02)
(di cui spese di spedizione €  25,01)

Tipo F Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari, e dai fascicoli delle quattro serie speciali:
(di cui spese di spedizione € 383,93)
(di cui spese di spedizione € 191,46)

Tipo F1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale inclusi i supplementi ordinari con i provvedimenti legislativi e ai fascicoli
delle quattro serie speciali:

(di cui spese di spedizione € 264,45)
(di cui spese di spedizione € 132,22)

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

€ 438,00
€ 239,00

€ 309,00
€ 167,00

€ 68,00
€ 43,00

€ 168,00
€ 91,00

€ 65,00
€ 40,00

€ 167,00
€ 90,00

€ 819,00
€ 431,00

€ 682,00
€ 357,00

CANONE DI ABBONAMENTO

€ 56,00

€ 1,00
€ 1,00
€ 1,50
€ 1,00
€ 6,00

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

€ 295,00
€ 162,00

€ 85,00
€ 53,00

€ 190,00
€ 180,50

€ 1,00

€ 18,00

GAZZETTA       UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA



 *45-410301100316* 
€ 3,00


